ORGANISME TECHNIQUE CENTRAL

UTAC/OTC ~ Autodrome de LINAS-MONTLHERY ~ BP 2024291311 MONTLHERY CEDEX

CONTROLE TECHNIQUE PERIODIQUE

DES VEHICULES LEGERS

/¢ U Tn C JAN\1I8E_§12018



| SOMMAIRE |

RESUME

1. CARACTERISTIQUES DE L’ACTIVITE 2017
1.1.  INSTALLATIONS DE CONTROLE

1.2. CARACTERISTIQUES DES CONTROLEURS
1.3. PARC CONTROLE

1.3.1. Reésultats généraux
1.3.2. Age du parc contrblé - Visites Techniques Périoe&qu

1.4. REPARTITION DES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES SELON DIVERSES CARA CTERISTIQUES

1.4.1. Catégorie du véhicule
1.4.2. Age du véhicule
1.4.3. Energie du véhicule

2. ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE
2.1. RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS A L' OBLIGATION DE CONTRE -VISITE

2.1.1. Résultats généraux

2.1.2. Taux de non-conformité

2.1.3. Nombre de défauts soumis a I'obligation de contsiterselon la classe d'age du véhicule

2.1.4. Pourcentage de Visites Techniques Périodiqueséseptant aucun défaut au cours des 10 dernieres
années

2.1.5. Résultats par fonction

2.2, RESULTATS POUR L’'ENSEMBLE DES DEFAUTS

2.2.1. Résultats généraux

2.2.2. Principaux défauts de I'ensemble des fonctiongxckption des fonctions Véhicules gaz ou Véhicules
électriques et hybrides

2.2.3. Principaux défauts de la fonction Véhicules Gaz

2.2.4. Principaux défauts de la fonction Véhicuiiectriques ou Hybrides

2.2.5. Nombre de défauts constatés selon I'agesticule

3. RESULTATS DETAILLES PAR DEPARTEMENT
3.1 VOLUME D'ACTIVITE PAR DEPARTEMENT

3.2. RESULTATS DE LA VISITE TECHNIQUE PERIODIQUE PAR DEPARTEMENT
3.3. ACTIVITE DE LA VISITE TECHNIQUE COMPLEMENTAIRE PAR DEPARTEMENT

ANNEXES
L ISTE DES DEFAUTS SOUMIS A L' OBLIGATION DE CONTRE -VISITE

Les volumes d’activité et les différents taux darlhée 2016 peuvent étre Iégérement différents dexaaentionnés dans les bilans 2016 et 2017
suite a l'actualisation permanente des données reg@ I'UTAC/OTC.

Les régles d'arrondissage mises en ceuvre peuvenégg des différences de + 0,01 entre les difféentionnées affichées.

Toute reproduction partielle ou totale de la présenpublication est strictement interdite sans augation expresse de I'UTAC/OTC.

UTAC — OTC_18-01 Bilan 2017
Véhicules Légers Page 2 /38 Janvier 2018



RESUME

Le Contrdle Technique a concerné en 2017 :

» les Véhicules Particuliers et les Véhicules Ulitita Légers atteignant 4 ans dans le courant nied&@2017,

» les Véhicules Particuliers ainsi que les Véhiclléltaires Légers controlés en 2015 dont le ddawvalidité
du contréle arrivait a échéance en 2017,

» les Véhicules Particuliers et les Véhicules Utilda Légers de plus de 4 ans destinés a une ttaonmsat
dont le dernier contréle datait de plus de 6 mois,

» les véhicules de collection pour lesquels le détavalidité du contrdle arrive a échéance en 2017,

» les véhicules de dépannage, les véhicules utitisés les transports sanitaires terrestres, les &bxvoitures
de transport avec chauffeur et les véhicules desné 10 places, conducteur compris, affectésaasiort
public de personnes atteignant 1 an dans le codealiatnnée 2017 ou pour lesquels le délai de it@alau
contrdle arrivait & échéance en 2017.

Par ailleurs, depuis le®1janvier 2000, les Véhicules Utilitaires Légers wawit procéder a une Visite Technique
Complémentaire pollution dans les deux mois quc@dént le premier anniversaire d’une Visite Techeigériodique
favorable.

Au 31 décembre 2017, les Contrdles Techniques miostg 12 fonctions, comprenant 140 points de émfpouvant
conduire a 459 défauts dont 206 sont soumis aigjatibn de Contre-Visite ou entrainent un reportaleisite.

En 2017, pour I'ensemble des véhicul@®s,370 27Zontrbles Techniques ont été réalisés.
L'ensemble de ces Contrbles Techniques a été ééddiss le$ 347installations de contrdle agréées.

Parmi ces contrbles, les véhicules soumis a régletien spécifiqgue, les Véhicules Particuliers, shicules
Utilitaires Légers et les véhicules de collectiepnésenter20 615 720Visites Techniques Périodiques.

Pour le20 615 720Visites Techniques Périodiques réalisées, noessens :

- des Véhicules Particuliers non soumis a réglementaspécifiquepour 17 753 083Visites Techniques
Périodiques,

- des Véhicules Utilitaires Légepour2 689 791Visites Techniques Périodiques,
- des véhicules soumis a réglementation spécifmpue 141 257Visites Techniques Périodiques,
- des véhicules de collectignrour 31 589Visites Techniques Périodiques.

Ces résultats traduisent une augmentatiod,@@% du nombre de Visites Techniques Périodiques pmoord a 2016.

En 2017, concernant les Véhicules Particulierpdercentage de Visites Techniques Périodiques éseptant aucun
des défauts élémentaires de la nomenclature esigmentation par rapport a 2016. Il s’établit4a01%en 2017 alors
qu'il était de 13,53% en 2016.

En 2017, concernant les Véhicules Utilitaires Légée pourcentage de Visites Techniques Périodigagsrésentant
aucun des défauts élémentaires de la nomenclatieEm@ugmentation par rapport a 2016. Il s’éta@®it3% en 2017
alors qu'il était de 6,22% en 2016.

En ce qui concerne les défauts soumis a I'obligatie Contre-Visite, pour les Véhicules Particulierdes Véhicules
Utilitaires Légers, surk0 442 874 Visites Techniques Périodiques867 662 soit 18,92% sont déclarées non-
conformes

Le taux de prescription de Contre-Visites pourV&hicules Particuliers est en augmentation par getpg 2016. I
s'établit a18,56% en 2017 contre 17,64% en 2016.

Pour les Véhicules Utilitaires Légers, on constate augmentation du taux de prescription de Covisites par
rapport a 2016 : il est d&1,30%en 2017 contre 20,75% en 2016.
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RESUME

Pour chacune des fonctidndes principaux défauts motivant la prescriptionné Contre-Visite concernent pour
I'ensemble des véhicules controlés en 2017:

- Lafonction LIAISON AU SOL pour 9,20% des Visitd®echniques Périodiques
dont :
5,76%  pour une usure importante et/ou une différémportante d’'usure sur I'essieu du pneumatique,
3,30%  pour un jeu important ou anormal de la roétileu de l'articulation du demi-train AV,
1,74%  pour une déformation ou coupure profondepdesimatiques,
0,92%  pour un défaut d’étanchéité des amortisggursmpris ancrages).
Cela traduit une augmentation du taux de non-conitérate cette fonction qui était de 9,14 % en 2016.

- Lafonction ECLAIRAGE, SIGNALISATION pour 8,89% de Visites Techniques Périodiques
dont :
3,87%  pour un réglage trop haut et/ou un faiscesiaonforme du feu de croisement,
2,63%  pour une anomalie de fonctionnement du fep, st
2,46%  pour une anomalie de fonctionnement du fepodéion,
1,57%  pour une absence ou une détérioration impertie la glace et/ou du réflecteur du feu de emént.
Cela traduit une augmentation du taux de non-conitérate cette fonction qui était de 8,54% en 2016.

- Lafonction FREINAGE pour 4,73% des Visites Teclyuies Périodiques
dont :
2,01%  pour un déséquilibre important du frein dwise,
1,38%  pour une efficacité globale insuffisante ichirf de stationnement,
0,99% pour une détérioration importante dxiile de frein,
0,75%  pour une détérioration importante de la pégude frein.
Cela traduit une diminution du taux de non-confoéé cette fonction qui était de 4,94% en 2016.

- La fonction POLLUTION, NIVEAU SONORE pour 4,55% deVisites Techniques Périodiques, réparties
par motorisation en :
Véhicules Essence « non dépollués » : 6,35% degadsTechniques Périodiques concernées
dont : 2,96% pour une teneur en CO excessive ded’'§ahappement et des valeurs du lambda,
2,44% pour un contrle impossible (fuite importaatdéchappement) de la teneur en CO et des
valeurs du lambda des gaz d’échappement.

Véhicules Essence « dépollués » : 6,24% des Vigiehniques Périodiques concernées

dont : 2,24% pour une teneur en CO excessive ded'§ahappement et des valeurs du lambda,
1,87% pour une valeur du lambda excessive ou iissufe de la teneur en CO et des valeurs du
lambda des gaz d’échappement.

Véhicules Diesel : 3,82% des Visites Techniquesi®fiques concernées
dont : 0,81% pour une opacité excessive ou unesdisp importantes des valeurs de l'opacité desgéasm
d'échappement,
0,61% pour un contréle impossible (fuite importatg&chappement) de I'opacité des fumées
d’échappement.
Cela traduit une augmentation du taux de non-conifigraie cette fonction qui était de 3,38% en 2016.

! Une Visite Technique Périodique est déclarée mmfiocme pour une fonction donnée si elle est nariarene pour
au moins un des défauts soumis a l'obligation d&r€eV/isite appartenant a cette fonction.
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RESUME

- Lafonction DIRECTION pour 2,14% des Visites Tecigues Périodiques

dont :
2,04%
0,14%
0,13%
0,12%

pour un jeu excessif et/ou une détérioratigortante de la rotule ou de I'articulation deedtion,
pour une détérioration importante de la &fidlou de la timonerie de direction,

pour un défaut d’étanchéité du systeme atassie de direction,

pour une anomalie de fonctionnement du systBassistance de direction.

Cela traduit une diminution du taux de non-confoéné cette fonction qui était de 2,23% en 2016.

- Lafonction VISIBILITE pour 2,08% des Visites Techiques Périodiques

dont :
0,77%
0,54%
0,48%
0,44%

pour une visibilité insuffisante d’'un autigrage,

pour une fissure et/ou une visibilité ins#fite du pare-brise,
pour un non fonctionnement ou une absentesfeiie-glace AV,
pour un mauvais état et/ou une anomaliexd¢idn du rétroviseur.

Cela traduit une augmentation du taux de non-conitérate cette fonction qui était de 1,61% en 2016.

- Lafonction ORGANES MECANIQUES pour 1,57% des Visit Techniques Périodiques

dont :
0,53%
0,47%
0,33%
0,15%

pour une fuite importante du silencieux dapgiement,

pour une fuite importante de la canalisatiéchappement,
pour une mauvaise fixation du silencieuxriigpement,
pour une mauvaise fixation de la canalisalléohappement.

Cela traduit une diminution du taux de non-confoéne cette fonction qui était de 1,67% en 2016.

- Lafonction EQUIPEMENTS pour 1,28% des Visites Thetques Périodiques

dont :
0,41%
0,39%
0,38%
0,16%

pour une détérioration importante et/ou uravalie de fixation de la ceinture,
pour le non fonctionnement de l'avertisseaoee et de sa commande,

pour un mauvais fonctionnement de la ceinture

pour une mauvaise fixation du siege.

Cela traduit une augmentation du taux de non-conitérate cette fonction qui était de 1,24% en 2016.

- Lafonction IDENTIFICATION DU VEHICULE pour 1,17% des Visites Techniques Périodiques

dont :
0,93%
0,20%
0,06%
0,06%

pour la détérioration de la plaque d'immaieation et/ou de sa fixation,

pour une non-concordance de la plague d’imooddtion avec le(s) document(s) d'identification,
pour une non-conformité de couleur ou de tgearacteres de la plaque d'immatriculation,
pour une illisibilité ou un contréle impodsible la frappe a froid sur le chassis.

Cela traduit une augmentation du taux de non-canité de cette fonction qui était de 1,12% en 2016.

- Lafonction STRUCTURE CARROSSERIE pour 0,86% deisités Techniques Périodiques

dont :
0,47%
0,20%
0,14%
0,05%

pour une ouverture impossible et/ou intenipestune porte latérale,

pour une ouverture impossible et/ou inteniesie la porte arriére ou du hayon,
pour une partie saillante du pare-chocs doodwglier,

pour une partie saillante de l'aile.

Cela traduit une augmentation du taux de non-conitérate cette fonction qui était de 0,83% en 2016.
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RESUME

- Lafonction VEHICULES GAZ pour 13,60% des Visitdchniques Périodiques concernées
dont :
6,69%  pour un fonctionnement au gaz carburant isiples
3,99%  pour une détérioration importante du rése®igaz,
1,46%  pour une fuite du circuit de gaz carburant,
1,29%  pour un dispositif de remplissage détériaréictuit de gaz carburant.
Cela traduit une augmentation du taux de non-conitérate cette fonction qui était de 13,00% en 2016.

- La fonction VEHICULES ELECTRIQUES OU HYBRIDES pour0,12% des Visites Techniques
Périodiques concernées
dont :

0,06%  pour une absence pour prise extérieure pietaction de la prise sur véhicule,
0,04%  pour une non-conformité de la continuité desse,
0,03%  pour une détérioration importante de la pigevéhicule,
0,03%  pour une détérioration importante du (defffe(s) a batterie(s) de traction.

Cela traduit une augmentation du taux de non-conitérate cette fonction qui était de 0,09% en 2016.

Les visites complémentaires

En 2017,1 674 715Visites Techniques Complémentaires ont été effestisdir des Véhicules Utilitaires Légers. Le
taux de prescription de Contre-Visites s'établit, 59%.

Les véhicules soumis a réglementation spécifigue

En 2017,141 257 Visites Techniques Périodiques ont été effectuéesdes véhicules soumis a réglementation
spécifique. Le taux de prescription de Contre-¥sis’'établit d.2,53%.
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1. CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE 2017

1.1. INSTALLATION DE CONTROLE

AU 31 DECEMBRE 2016 AU 31 DECEMBRE 2017
CENTRES DE CONTROLE 6 264 CENTRES DE CONTROLE 6 347
DONT NON RATTACHES A UN RESEAU 871 DONT NON RATTACHES A UN RESEAU 922
SOIT UN TOTAL DE 6 264INSTALLATIONS DE SOIT UN TOTAL DE 6 347INSTALLATIONS DE
CONTROLE AGREEES CONTROLE AGREEES

LES ECARTS ENTRE LE 31 DECEMBRE 2016 ET LE 31 DECIEMBR?

INSTALLATIONS NOUVELLEMENT AGREEES INSTALLATIONS DONT L'’AGREMENT A ETE ANNULE
CENTRES DE CONTROLE 420 CENTRES DE CONTROLE 337
DONT NON RATTACHES A UN RESEAU 100 DONT NON RATTACHES A UN RESEAU 49

SOIT UN TOTAL DE 420INSTALLATIONS SOIT UN TOTAL DE 337INSTALLATIONS DONT

NOUVELLEMENT AGREEES L'AGREMENT A ETE ANNULE
AU 31 DECEMBRE 2017 AU 31 DECEMBRE 2017
DONT 181 OUVERTURES DONT 90 FERMETURES

SOIT 6 264+ 420 — 337= 6 3ARNSTALLATIONS DE CONTROLE AGREEES AU 31 DECEMBRE 2017

Le nombre d'installations de contr6le et de coetnd en date du 31 décembre 2016 peut étre différeare le bilan
établi en 2017 et celui établi en 2016. Cela esh dlactualisation permanente du Registre Natideal Centres et des
Contréleurs.

NOMBRE D’INSTALLATIONS DE CONTROLE PAR DEPARTEMENTRU 31 DECEMBRE 2017

Dans la carte ci-dessous :

5% des départements ont un nombre d'installations agréées inférieur a 18
50% des départements ont un nombre d'installations agréées inférieur a 55
5% des départements ont un nombre d'installations agréées supérieur a 132

Le nombre d'installations de contrdle varie
de3 (Mayotte) a201 (Nord).

A ' La moyenne nationale est 68.
z so% B 55 & ",///"
g 25% — 37 § .V*//A

5% i 18 ‘

MIN=3

1

é Martinique % Réunion 2
Guadeloupe x Guyane Q Mayotte
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| CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE 1.1 INSTALLATIONS DE CONTROLE |

VARIATION DU NOMBRE D'INSTALLATIONS DE CONTROLE PARDEPARTEMENT
AU 31 DECEMBRE 2017 PAR RAPPORT AU 31 DECEMBRE 2016

La progression nationale du nombre d’installatio
de contrble est d&,33%en 2017 par rapport &
2016.

+1o%l_
10%;10%]
O%I
[-10%;0%[

-10%]'

é Martinique

Guadeloupe

Réunion :
Q Mayotte

REPARTITION DES INSTALLATIONS DE C;ONTROLE EN FONCOIN DU NOMBRE DE VISITES
TECHNIQUES PERIODIQUES REALISEES (RESULTATS ETABLEDUR LES SEULES INSTALLATIONS
AYANT UNE NOTIFICATION D'AGREMENT DE PLUS D'UN AN)

R
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A o]
0 0
Lo b b b b b b b e

T T
S S S S
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<
A S

Y,
%

9
%

NOMBRE DE VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES

Ainsi 50% des installations de contréle ayant uméfication d'agrément de plus d'un an ont réals®45 Visites
Techniques Périodiques au moins en 2017.
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| CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE 1.1 INSTALLATIONS DE CONTROLE |

REPARTITION ET EVOLUTION DES INSTALLATIONS DE CONTRLE SELON LEUR ACTIVITE
(RESULTATS ETABLIS POUR LES SEULES INSTALLATIONS AANT UNE NOTIFICATION
D'AGREMENT DE PLUS D'UN AN)

50+

Pourcentage

—— 2015 — —— 2016 —— —— 20127 —
| | Entre O et 1500 V. T.P. I Entre 1501 et 2500 V.T.P.
| —— Entre 2501 et 4500 VV.T.P. [ ] 4501 V. T.P. et plus

1.2. CARACTERISTIQUES DES CONTROLEURS

NOMBRE DE CONTROLEURS

Nombre de contrbleurs agréés au 31 décembre 201&:051
Nombre de contrbleurs agréés au 31 décembre 2012:594
Soit une variation de+ 4,51%

Nombre de V.T.P FREQ.
entre 0 et 50 1526 Le nombre de Visites Techniques
Périodiques par contrdleur
entre 501 et 100 1061 varie de0 a5 337en 2017.
entre 1001 et 150 2230

La médiane est égalelab95Visites

entre 1501 et 200 3838 Techniques Périodiques.

2520 La moyenne est égalelab22Visites
Techniques Périodiques.

entre 2001 et 250

entre 2501 et 300 946
entre 3001 et 350 322
3501 et + 151

0 1000 2000 3000 4000

Nombre de controleurs
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| CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE 1.3 PARC CONTROLE |

1.3. PARC CONTROLE

1.3.1. Résultats généraux

Le volume d’activité s’éléve en 20172& 370 272X ontrdles Techniques. Pour les Véhicules Partitgylies Véhicules
Utilitaires Légers, les véhicules de collectionlet véhicules soumis a réglementation spécifiqeda ceprésente
20 615 720Visites Techniques Périodiques 2069 933Contre-Visites. Pour les Véhicules Utilitaires Légen
recense ausdi 674 715Visites Techniques Complémentaire®€t04Contre-Visites Complémentaires.

EVOLUTION DE L’ACTIVITE AU COURS DES 10 DERNIERES RNEES
POUR LES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES

z1 -
20 —
19 —

18 —

Millions de Visites Techniques Periodiques

17 —

16 —

T T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20186 2017

EVOLUTION DE L’ACTIVITE EN 2017
SUR LES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES

2000000 -
1900000
1800000
1700000
1600000
1500000
1400000
1300000
1200000
1100000

NOMBRE DE VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES
N
o]
o
o
o
o]
o
I

JANV. FEVR. MARS AVRIL MAI JUIN JUIL. AOUT  SEPT. OCT. NOV. DEC.

Installations de contrdle : I Centres de controle en Réseaux
[ cCentres de contréle Non Rattachés

NOMBRE DE VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES PAR DEPARMENT EN 2017
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| CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE

1.3 PARC CONTROLE |

Le nombre de Visites Techniques
Périodiques varie d&0 137
(Mayotte) a736 977(Nord).

La moyenne nationale est de
204 116

Dans la carte ci-dessous :

5% des départements ont un nombre de V.T.P inféi&a 564
50% des départements ont un nombre de V.T.P inféi&75 269
5% des départements ont un nombre de V.T.P supér#ds 750

t

MAX=736 977 "‘*
v
95% 4387505 ,/////
§ A
75% 2678205 ‘
Ef
50% 175 2693 ’
[
»
25% —— 1007323
g
1564 S
5% i 51564 %
MIN=10 137 @ "

Martinique

N

Réunion

L IR

g

Guadeloupe

NOMBRE MOYEN DE VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES PAREGION ET PAR INSTALLATION

Auvergne-Rhone-Alpes
Bourgogne-Franche-Comtée
Bretagne
Centre-Val-de-Loire
Corse

Grand-Est

Guadeloupe

Guyane
Hauts-De-France
lle-De-France

La Réunion

Martinique

Mayotte

Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Pays-De-La-Loire

Provence-Alpes-Cdote-d'Azur

T T T
o 1000 2000 5000

3000

4000

Le volume moyen annuel de Visites Techniques Réuesl par installation de contréle est en 20173d&77.1l varie
de2 182Visites Techniques Périodiques pour la Guadeloupéa?Visites Techniques Périodiques pour la Réunion.

2 Le nombre moyen de Visites Techniques Périodigaesnstallation de contréle est déterminé en tecampte des
dates d’ouverture et de fermeture de chaque intitail
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| CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE

1.4 REPARTITION DES VTP SELON DIVERSES... |

1.3.2. Age du parc contrdlé - Visites Techniques Périodicgs

EVOLUTION DE L’AGE MOYEN DU PARC AU COURS DES 10 BNIERES ANNEES

Pour tous les véhicules (y compris les véhicules dellection et les véhicules spécifiques)

Age moyen du parc Année de controle Age moyen du parc
Année de contrdle contrblé controlé
(en années) (en années)
2017 11,99 2012 11,03
2016 11,78 2011 10,91
2015 11,47 2010 10,85
2014 11,32 2009 10,78
2013 11,15 2008 10,73

Pour les Véhicules Particuliers

Age moyen du parc Année de controle Age moyen du parc
Année de contrble contr6lé contrélé
(en années) (en années)
2017 11,89 2012 10,96
2016 11,68 2011 10,82
2015 11,36 2010 10,76
2014 11,22 2009 10,67
2013 11,03 2008 10,65

Pour les Véhicules Utilitaires Légers

Age moyen du parc Année de controle Age moyen du parc
Année de controle controlé controlé
(en années) (en années)
2017 12,61 2012 11,41
2016 12,28 2011 11,44
2015 12,08 2010 11,37
2014 11,87 2009 11,47
2013 11,83 2008 11,28

L'age moyen du parc contrlé a augmenté de 10,6%5,89années pour les Véhicules Particuliers et de 15,28,61

années pour les Véhicules Utilitaires Légers eR688 et 2017.
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| CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE 1.4 REPARTITION DES VTP SELON DIVERSES... |

AGE MOYEN PAR CATEGORIE DU VEHICULE
SELON LES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES EN 2017

Age moyen du
Catégorie du véhicule parc controlé
(en années) A I'exception des
Véhicules de collection 44,35 véhicules de
Véhicules de dépannage a moteur* 14,55 dépannage a moteur,
Véhicules Utilitaires Légers 12,61 I'age moyen observe
Véhicules Particuliers 11,89 (’je_s_ vehicules
- ~coles™ 5.49 spécifiques est peu
V?'t%”es ecoles™ ’ élevé comparé a celui
Véhicules sanitaires* 6,44 du reste du parc.
Véhicules, de moins de dix places, affectés awsprant public de personnef 4,84
Taxis* 3,95
Voitures de transport avec chauffeur* 3,59

* véhicules spécifiques

REPARTITION DES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES
SELON LA CLASSE D’AGE DU VEHICULE ET LE TYPE D’ENERIE EN 2017

Age atteint par le 100

vehicule au cours de Date de mise en circulation ool
l'année 2017

4 ans et moins a compter du ler janvier 2013 =7

14 ;7 ans] du ler janvier 2010 au 31 décembre 2012 .

17 ;10 ans] du ler janvier 2007 au 31 décembre 2009 § eo]

Plus de 10 ans avant le 31 décembre 2006 ¥ .

Les véhicules de moins de 10 ans représemt®r7% des Visites 20

Techniques Périodiques pour les véhicules « Diesels représentent
34,23% des Visites Techniques Périodiques pour les védscu

10

o
« Essence ». Gazole Essence
‘ — 4 ans et moins  IE—— 14 ;7 ans|]
[ 77 56%nsT Plus aé 16 and

EVOLUTION DE L’AGE MOYEN DU VEHICULE OBSERVE SUR LB VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES
SELON LE TYPE D'ENERGIE AU COURS DES 10 DERNIERESINEES

Age (&n annees)

T T T T T T T T T
zoos zoo9 zo010 2011 zo1=2 zo13 2014 zo1s zo16 2017

DIESEL EsseNnceE

L'age moyen du parc pour les véhicules « diesdl(;97 ans) est inférieur a celui des véhiculesserse » (14,28
ans).

La hausse de I'dge moyen du parc de 2016 a 201plastimportante pour les véhicules « diesel » gaar les
véhicules « essence ».
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| CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE 1.4 REPARTITION DES VTP SELON DIVERSES... |

1.4. REPARTITION DES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES SEL®
DIVERSES CARACTERISTIQUES

Pour les graphiques ou la catégorie du véhiculeaapfi, seuls les Véhicules Particuliers et les ¢akds Utilitaires
Légers sont pris en compte, donc hors véhiculemtiection et hors véhicules spécifiques.

1.4.1. Catégorie du véhicule

Véhicules Particuliers 86,84% En 201717 753 083
Véhicules Particuliers et

Véhicules Utilitaires Léger 13,16% 2 689 791vehicules
- e ‘ Utilitaires Légers ont été

o] 10000000 20000000 contrdlés en Visites
Nombre de Visites Techniques Périodiques Technigues Périodiques.

1.4.2. Age du véhicule

Plus de 10 ans V.P.

V.U.L

17 ;10 ans] V.P.

V.U.L

14;7ans] V.P.

V.U.L

4 ans et moins V.P.

V.U.L

o 2000000 4000000 6000000 8000000 10000000
Nombre de Visites Techniques Périodiques

EVOLUTION DE LA REPARTITION DES VISITES TECHNIQUESERIODIQUES
PAR CLASSE D’AGE DU VEHICULE AU COURS DES 10 DERNRES ANNEES

Pourcentoge
8
|

T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

a4 ans et moins — ]1a: 7 ans]
17 ; 10 ans ] Plus de 10 ans
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| CARACTERISTIQUES DE L'ACTIVITE 1.4 REPARTITION DES VTP SELON DIVERSES... |

1.4.3. Energie du véhicule

REPARTITION DES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES SENQ'ENERGIE
ET LA CATEGORIE DU VEHICULE EN 2017

Essence V.P
V.U.L
Diesel V.P
V.U.L
Autres Energies Vv.P
V.U.L
[

o 5000000 10000000 15000000
Nombre de Visites Techniques Périodiques

EVOLUTION DE LA REPARTITION DES VISITES TECHNIQUESERIODIQUES
PAR ENERGIE DU VEHICULE AU COURS DES 10 DERNIERESINEES

Pourcentage

T T T T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Autres Energies Essence = Diesel

En 2017, pour les véhicules alimentés a I'esselecppurcentage de Visites Techniques Périodiqués\e a30,96%
contre 68,98% pour ceux alimentés au diesel @D7% pour ceux alimentés avec une autre énergie quipcend
principalement le GPL, le gaz et I'électricité
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2. ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE

L'état du parc est évalué par rapport aux défaumis a I'obligation de Contre-visite au §2.1 et gEpport a
I'ensemble des défauts au §2.2. En 2017, pour é&scudles Particuliers et les Véhicules Utilitait&gers, sur les

20 442 874Visites Techniques Périodiques867 662%0it18,92% sont déclarées non-conformes.

Suite aux modifications de réglementation depuiBlleseptembre 2017, 206 défauts soumis a I'obtigadie Contre-
Visite sont définis et regroupés en 12 fonctionsglentification du Véhicule, Freinage, Direction, siliilité,
Eclairage/Signalisation, Liaison au Sol, StructOsefosserie, Equipements, Organes Mécaniques, tibalNiveau
Sonore, Véhicules Gaz et Véhicules Electriques porides.

2.1. RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS A L'OBLIGATION DE

CONTRE-VISITE
2.1.1. Résultats généraux

RESULTATS GENERAUX

Véhicules Conforme 81,43%
Particuliers
Non Conformi 18,56%
to a visi 0,019 Le taux de prescription
Report de la visit 01 de Contre-Visites
Véhicules global est de18,92%.
e Conforme 78,68%
Utilitaires
Légerf Non Conforme 21,30
Report de la visit| 0,02%
L L L L L |
0 5000000 10000000 15000000
Nombre de Visites Techniques Periodic

TAUX DE PRESCRIPTION DE CONTRE-VISITES
SELON LA CLASSE D'AGE DU VEHICULE EN 2017

Véhicules Particuliers Véhicules Utilitaires Légers

4 ans et moins
96,31 Conforme

3,69

91,09
Non Conforme 8,90

Report de la visit
14;7ans]
92,60 Conforme

7,39

86,50
Non Conforme 13,49

0,01 Report de la visite

17 ;10 ans]
Conforme

0,01

81,33
18,66

87,07
12,92 Non Conform:

0,01 Report de la visit 0,01

Plus de 10 ans

74,09 Conforme

25,89

73,92
26,06

1111
111

Non Conform:
0,02 Report de la visit 0,03

L 1 1 1 1 1 1 1 1 1
100%  80% 60% 40% 20% 0% 0% 20% 40% 60% 80%  100%
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS... |

TAUX DE PRESCRIPTION DE CONTRE-VISITES PAR DEPARTEMT EN 2017

VEHICULES PARTICULIERS

Dans la carte ci-dessous :

5% des départements ont un taux de prescripti@\de(V.P.) inférieur a 14,92%
50% des départements ont un taux de prescripti€h\de(V.P.) inférieur & 18,58%
5% des départements ont un taux de prescripti@\de(V.P.) supérieur a 22,79%

Le taux de prescription de Contre-
Visites par département a l'issue de
la Visite Technique Périodique varie

de12,21%(Val d'Oise) a32,89%

MAX=32,89%
(Guadeloupe).

95% 22,79%

S .
e La moyenne nationale est #18,56%.
50% 18,58% 3

a
25% —— 16,88% 2

(7]

5% i 14,92%
MIN=12,21%

. Martinique ’ Réunion

Guadeloupe Guyane

Mayotte

VEHICULES UTILITAIRES LEGERS :

Dans la carte ci-dessous :

5% des départements ont un taux de prescripti@\e(V.U.L.) inférieur a 15,46%
50% des départements ont un taux de prescripti@h\de(V.U.L.) inférieur a 21,53%
5% des départements ont un taux de prescripti@\de(V.U.L.) supérieur & 26,93%

Le taux de prescription de Contre-
Visites par département a l'issue de
la Visite Technique Périodique varie

del11,12%(Val d’'Oise) a32,78%

MAX=32,78%
(Guyane).

95% 26,93%
. B3
La moyenne nationale est 8&,30%. R B
50% 21,53% 3
a
25% —— 18,82% 2
[e]

5% ir 15,46%
MIN=11,12%

* Martinique ’ Réunion 3
x Guyane Q Mayotte

Guadeloupe
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE

2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS ... |

2.1.2. Taux de non-conformité

La liste des douze fonctions est éditée par ordoeailssant de leur taux de non-conformité a I'ekioepdes fonctions
Véhicules Gaz et Véhicules Electriques ou Hybridése fonction est déclarée non-conforme dés loes laun des
défauts soumis a I'obligation de Contre-Visite dte fonction est relevé. Ainsi le taux de non-comiité d'une
fonction ne correspond pas a la somme des tawodeonformité des défauts de cette fonction casilpossible de

relever sur un méme véhicule plusieurs défauta deriction.

Pour chaque fonction, six défauts classés danerle décroissant des taux de non-conformité ponsdiable des

véhicules concernés sont présentés.

Le nombre indiqué entre parenthéses et de couleue lzorrespond au rang du défaut soumis a I'ofidigale Contre-
Visite dans l'ordre décroissant des taux de nofiecmité pour chaque catégorie de véhicule, sans tampte des
défauts des fonctions Véhicules Gaz et Véhiculestiitjues ou Hybrides.
Pour les fonctions Véhicules Gaz et Véhicules Higoes ou Hybrides les rangs des défauts ne senpiimen compte.

ENSEMBLE DES FONCTIONS :

Véhicules Particuliers Véhicules Utilitaires Légers

2017 Tous Véhicules 2016

Non Conformité % Non Conformité % Non Conformité % Non Conformité
9,02 10,34 Liaison au ol 9,20 9,14
8,56 11,07 Eclairage, Signalisation 8,89 8,54
4,39 6,96 Freinage 4,73 4,94
4,68 3,68 Pollution, Niveau ‘onore 4,55 3,38
2,01 3,02 Direction 2,14 2,23
1,88 3,35 Visibilité 2,08 1,61
1,55 1,75 Organes Mécaniques 1,57 1,67
1,19 1,84 Equipement 1,28 1,24
1,11 1,57 Identificatior 1,17 1,12
0,78 1,37 Structure, Carrosserie 0,86 0,83
13,42 15,23 VéhiculesGaz 13,60 13,00
0.06 1,00 Véhicules Electriques ou Hybrides 012 0.09
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS ... |

FONCTION LIAISON AU SOL :

Veéhicules Particuliers Veéhicules Ultilitaires Légers ous$ Veéhicules

2% Non Conformitgrang) %6 Non Conformité (rang) % Non Conformité (rang)

PNEUMATIQUE

5,85 @ 5,19 @ Usure importante et/ou différence importante d'esur I'essieu 5,76 @

DEMI-TRAIN AV (y compris ancrages)

3,13 @ 4,43 @ Jeu important ou anormal rotule et/ou articulation 3,30 @

PNEUMATIQUE

1.72 ayn 1,89 a3) Déformation ou coupure profonde 1.74 [eED)

AMORTISSEUR (y compris ancrages)

0,91 19) 0,98 (26) Deéfaut d'étanchéité 0,92 (20)

PNEUMATIQUE

0,66 @7) 1,12 (23) Dimensions inadaptées 0,72 7

SUSPENSION

0,55 (31) 1,09 @4 Anomalie importante de fonctionnement 0,62

(29)
FONCTION ECLAIRAGE, SIGNALISATION :
Veéhicules Particuliers Veéhicules Ultilitaires Légers oud$ Veéhicules
% Non Conformitgrang) %6 Non Conformité (rang) % Non Conformité (rang)
FEU DE CROISEMENT
3,91 @ 3.61 @ Réglage trop haut et/ou faisceau non-conforme 3.87 @
FEU STOP
2.48 “@ 3.65 ) Anomalie de fonctionnement 2.63 “@
FEU DE POSITION
2. 34 ) 3.25 ) Anomalie de fonctionnement 246 )
FEU DE CROISEMENT
1.62 12) 1.21 22) Absence ou détérioration importante de la glaceuediu réflecteur 1.57 12)
FEU DE CROISEMENT
1,43 a9 1,70 as) Réglage anormalement bas 1,47 a9
FEU DE CROISEMENT
1.37 as) 1.67 ae) Anomalie de fonctionnement 1.41 as)
Veéhicules Particuliers Veéhicules Ultilitaires Légers oud Veéhicules
% Non Conformitgrang) %6 Non Conformité (rang) % Non Conformité (rang)
FREIN DE SERVICE
1,84 (© 3,13 ©) Déséquilibre important 2,01 )
FREIN DE STATIONNEMENT
1.24 ae) 2 .32 © fficacité globale insuffisante 1.38 ae)
FLEXIBLE DE FREIN
0,98 as) 1.04 ©@5) Détérioration importante 0,99 as)
PLAQUETTE DE FREIN
0.73 (26) 0.84 (30) Détérioration importante 0.75 (26)
CANALISATION DE FREIN
0,25 (53) 0,46 (“46) Détérioration importante 0,28 (54)
CABLE, TRINGLERIE DU FREIN DE STATIONNEMENT
0,25 (55) 0,29 61) Absence de vérouillage, de commande ou de fixation 0,25 (55)
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS ... |

FONCTION POLLUTION, NIVEAU SONORE :

Veéhicules Particuliers Veéhicules Ultilitaires Legers ous$ Veéhicules

2% Non Conformitgrang) % Non Conformité (rang) 2% Non Conformité (rang)

TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GAZ D'ECHAPBEBEW

2,30 &) 2,59 ) Teneur en CO excessive 2,31 &)

TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GAZ D'ECHAPBERW

1,87 @) 2.14 an Valeur du lambda excessive ou insuffisante 1,87 ©

DISPOSITIF DE DIAGNOSTIC EMBARQUE (OBD)

1,78 (10) 1,83 14) Témoin allumé 1,78 o

TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GAZ D'ECHAPBEBEW

1.53 a3) 216 10) Controle impossible (Fuite importante a I'échappethe 1,54 a3)
OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT
0,87 @1 0,57 (1) Opacité excessive ou dispersion importante desirsale 0,81 (23)
OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT
0.58 (28) 0,72 (36) Controle impossible (Fuite importante a I'échappetne 0.61 (30)
Veéhicules Particuliers Veéhicules Ultilitaires Légers oud$ Veéhicules
2% Non Conformit&rang) 26 Non Conformité (rang) % Non Conformité (rang)
ROTULE, ARTICULATION DE DIRECTION
1.91 @ 2.85 @ Jeu excessif et/ou détérioration importante 2.04 @
BIELLETTE, TIMONERIE DE DIRECTION
0,14 ©7) 0,17 (75) Détérioration importante 0,14 (69)
SYSTEME D'ASSISTANCE DE DIRECTION
0,12 73) 0,18 71) Défaut d'étanchéité 0,13 74)
SYSTEME D'ASSISTANCE DE DIRECTION
0,12 72) 0,17 (74) Anomalie de fonctionnement 0.12 75
CREMAILLERE, BOITIER DE DIRECTION
0,03 (113) 0,06 (105) Détérioration et/ou anomalie de fixation 0,04 a11)
ROTULE, ARTICULATION DE DIRECTION
0,03 116) 0,03 (124) Mauvaise fixation 0,03 21)
Véhicules Particuliers Véhicules Utilitaires Légers ous Veéhicules
2% Non Conformitgrang) %6 Non Conformité (rang) 9% Non Conformité (rang)
AUTRE VITRAGE
0,83 (23) 0,38 (54 Visibilité insuffisante 0,77 (@5)
PARE-BRISE
0,42 (40) 1.33 19) Fissure et/ou visibilité insuffisante 0,54 (35)
ESSUIE-GLACE AV
0.42 a1) 0.88 @7 Absence ou non fonctionnement 0.48 @7)
RETROVISEUR
0,39 “2) 0,76 3@3) Mauvais état et/ou anomalie de fixation 0,44 “@2)
RETROVISEUR
0.27 (50 0.58 (40) Visibilité insuffisante 0.32 (51)
RETROVISEUR
0,06 (89) 0,08 97) Absence 0,06 (90)
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE

2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS ... |

FONCTION ORGANES MECANIQUES :

Veéhicules Particuliers

2% Non Conformitégrang) 26 Non Conformité (rang)

Veéhicules Ultilitaires Légers

oud Vehicules

26 Non Conformité (rang)

SILENCIEUX D'ECHAPPEMENT

Fuite importante

0,54 32 0.48 (45) 0,53 (@6
CANALISATION D')ECHAPPEMENT

0,48 (36) 0,41 (53) Fuite importante 0,47 (39)

SILENCIEUX D'ECHAPPEMENT

0,31 “8) 0,43 (50) Mauvaise fixation 0,33 “@7
CANALISATION D')ECHAPPEMENT

0,14 (64) 0,18 (72) Mauvaise fixation 0,15 (64)

CIRCUIT DE CARBURANT
0,14 (65) 0.21 [CL0) Fuite 0,15  (e5)
CARBURATEUR, SYSTEME D'INJECTION
0,08 (80) 0,13 (84) Fuite 0,09 (80)

FONCTION EQUIPEMENTS :

Véhicules Particuliers

% Non Conformitgrang) %6 Non Conformité (rang)

Veéhicules Ultilitaires Légers

Détérioration importante et/ou anomalie de fixation

oud$ Véhicules

% Non Conformité (rang)

CEINTURE

0,38 (45) 0,61 (39) 0,41 (44)
AVERTISSEUR SONORE ET SA COMMANDE

0,33 (46) 0,81 (31) Non fonctionnement 0,39 (45)
CEINTURE

0,39 @3 0,36 (56 Mauvais fonctionnement 0,38 e

SIEGE

0,16 61) 0,15 (76 Mauvaise fixation 0,16 (63
CEINTURE

0,09 @7 0,05 (113) Contréle impossible 0,08 (1)
CEINTURE

0,06 (o1) 0’ 10 (92) Absence si obligatoire 0’ 06 (©2)

FONCTION IDENTIFICATION DU VEHICULE :

Veéhicules Particuliers

Veéhicules Ultilitaires Légers

% Non Conformit&rang) %6 Non Conformité (rang)

ous$ Veéhicules

% Non Conformité (rang)

1,24

PLAQUE D'IMMATRICULATION

Détérioration de la plaque et/ou de sa fixation

0,88 (20) (21) 0,93 (19)
PLAQUE D'IMMATRICULATION
[e) , 20 (59) [e) , 20 (69) Non concordance avec le(s) document(s) d'idertiifiaés) O, 20 (60)
PLAQUE D'IMMATRICULATION
0,06 (20) 0,05 114) Non conformité de couleur ou de type de caractéres 0,06 (93)
FRAPPE A FROID SUR LE CHASSIS
0’04 (100) 0’ 15 @D Illisible ou contréle impossible 0,06 (04)
PLAQUE D'IMMATRICULATION
0,05 (92) 0,04 @17 Absence 0,05 (©6)
FRAPPE A FROID SUR LE CHASSIS
0,02 (122) 0,04 (118) Absence 0,02 a23)
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS ... |

FONCTION STRUCTURE, CARROSSERIE :

Véhicules Particuliers Veéhicules Ultilitaires Légers ous Véhicules

2 Non Conformitgrang) %0 Non Conformité (rang) % Non Conformité (rang)

PORTE LATERALE

0,44 (39) 0,72 3@5) Ouverture impossible et/ou intempestive 0,47 (38)

PORTE AR, HAYON

0,18 (60) 0,33 (58) Ouverture impossible et/ou intempestive 0,20 (59)

PARE-CHOCS, BOUCLIER

0,12 (74) 0,29 (62) Partie saillante 0,14 (68)
AILE
0,05 (95) 0,07 (101) Partie saillante 0,05 ©7)
CAPOT
0,04 (101) 0,06 (108) Ouverture impossible et/ou intempestive 0,04 (101)

PORTE LATERALE

0,03 17 0,05 115) Partie saillante 0,03 (119)

FONCTION VEHICULES GAZ :

Véhicules Particuliers Veéhicules Ultilitaires Légers ous$ Veéhicules

Non Conformité % Non Conformite

PRESENTATION DU VEHICULE

6,44 8,99 Fonctionnement au gaz carburant impossible 6,69

RESERVOIR DE GAZ

4,25 1,61 Détérioration importante 3,99

CIRCUIT DE GAZ CARBURANT

1,47 1,40 Fuite 146

CIRCUIT DE GAZ CARBURANT

1,19 2,13 Dispositif de remplissage détérioré 1,29

RESERVOIR DE GAZ

0,98 2.42 Date réépreuve dépassée (GPL) 1.08

RESERVOIR DE GAZ

0,52 211 Acces impossible au(x) réservoir(s) 0,68

FONCTION VEHICULES ELECTRIQUES OU HYBRIDES :

Veéhicules Particuliers Veéhicules Utilitaires Légers ous$ VVeéhicules

Non Conformité % Non Conformits

PROTECTION DE LA PRISE SUR VEHICULE

0,01 0,27 Absence pour prise extérieure 0.06

CONTINUITE DE MASSE

0,02 0,17 Non-conforme 0,04

PRISE(S) SUR VEHICULE

0,00 0,13 Détérioration importante 0,03

COFFRE(S) A BATTERIE(S) DE TRACTION

0,01 0,23 Détérioration importante du coffre 0,03

BATTERIE(S) DE TRACTION

0,01 0,13 Défaut d?étanchéité 0,02

CABLAGES ET CONNECTEURS HAUTE TENSION

0,01 0,09 Détérioration importante 0,02
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS ... |

2.1.3. Nombre de défauts soumis a l'obligation deddtre-Visite selon la classe d’age du
véhicule

VEHICULES PARTICULIERS

100 —

\

Pourcentage cumules de visites

T T T T T T T T T T
a s & 7 a8 o 10 et +

o
n
N
[

Nombre de defauts constates

4 ans et moins — A4, 7 ans ]
17 ;10 ans ] Plus de 10 ans

Concernant les véhicules de plus de 10 @40)9%des Visites Techniques Périodiques présententutdé
Concernant les véhicules de la classe 14 ; 7 a®8]60%des Visites Techniques Périodiques présententaidé

VEHICULES UTILITAIRES LEGERS

100 —
(%]
<)
=
L
= 20 -
@
=]
%]
i
=]
£
=1
=)
P
=
j=}
=
—
© -
3 80
et
=]
o
[mEN

70 —

T T T T T T T T T T T
o 1 2 EY a s e 7 8 ° 10 et +
Nombre de defauts constates
4 ans et moins — A, 7 ans ]
17 ;10 ans ] Plus de 10 ans

Concernant les véhicules de plus de 10 @B8s92%des Visites Techniques Périodiques présententautéf
Concernant les véhicules de la classe ]4 ; 7a86]50%des Visites Techniques Périodiques présententaidéf
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS ... |

2.1.3. Pourcentage de Visites Techniques Périodiques nedgsentant aucun défaut au
cours des 10 derniéres années

VEHICULES PARTICULIERS

100 —

pourcentage
0
o]}
|

60 —

T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

4 ans et moins —— 14:7 ans]
17:10 ans] plus de 10 ans

En 2017, concernant les véhicules de 4 ans et m@nsourcentage de Visites Techniques Périodiguésentant O
défaut soumis a I'obligation de Contre-Visite esP6,31% Ce méme pourcentage était de 93,10% en 2008.

En 2017, concernant les véhicules de la classe7]4ns], le pourcentage de Visites Techniques Béries présentant
0 défaut soumis a I'obligation de Contre-Visite @s92,60% Ce méme pourcentage était de 87,60% en 2008.

VEHICULES UTILITAIRES LEGERS

100 —

—

80 —

pourcentage

70 —

60 —

T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2047

4 ans et moins — 14:7 ans]
17:;120 ans] plus de 10 ans

En 2017, concernant les véhicules de 4 ans et meipsurcentage de Visites Techniques Périodiquéseptant 0
défaut soumis a I'obligation de Contre-Visite es8d,09% Ce méme pourcentage était de 86,00% en 2008.

En 2017, concernant les véhicules de la class& Jdns], le pourcentage de Visites Techniques Piiged présentant
0 défaut soumis a I'obligation de Contre-Visite @s86,50% Ce méme pourcentage était de 79,60% en 2008
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.1 RESULTATS POUR LES DEFAUTS SOUMIS ... |

2.1.4. Résultats par fonction

Une visite est déclarée non conforme pour la foncties lors que cette visite est déclarée non coef@our au moins
I'un des défauts soumis a 'obligation de Contrsiléi de la fonction.

REPARTITION DES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES SENQA CLASSE D’AGE DU VEHICULE
PAR NON-CONFORMITE DE FONCTION EN 2017

: Identification

: Freinage

: Direction

: Visibilité

: Eclairage, Signalisation

: Liaison au Sol

: Structure, Carrosserie

: Equipements

: Organes Mécaniques

: Pollution, Niveau Sonore
: Véhicules Gaz

: Véhicules Eectriques ou
Hybrides

Pourcentage

“C“noOoooNoOO~WNEFO

o a1 2 3 a4 5 [S] 7 8 i=] (<] J
[ | 4 ans et moins [ | 14a; 7 ans|]
[E— 17 ;10 ans ] —— Plus de 10 ans

Les véhicules de plus de 10 aeprésenten92,43%des Visites Techniques Périodiques avec au maiesnon-
conformité pour la fonction « Organes mécaniques ».

Les véhicules de plus de 10 ans représentér5% des Visites Techniques Périodiques avec au maiesnon-
conformité pour la fonction « Liaison au Sol ».

REPARTITION DES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES SENQES NON-CONFORMITES DE
FONCTIONS PAR CLASSE D’AGE DU VEHICULE EN 2017

100-

90 -

- : Identification

80 — .
] : Freinage

: Direction

: Visibilité

: Eclairage, Signalisation

70-
60—
: Liaison au Sol

: Structure, Carrosserie
: Equipements

: Organes Mécaniques

: Pollution, Niveau Sonore
: Véhicules Gaz

50-

Pourcentage

40-

30-

20-

GO O O N U WN RO

: Véhicules Electriques ou
Hybrides

10-

4 ans et moins 14 ;7 ans] 17 ;10 ans] Plus darneo

I o I 1 | — - C——1 3 | ] a4 ] 5
6 7 8 o I ]l ] 3

Concernant les véhicules de la classe 14 ;7 aBd]00%de leurs Visites Techniques Périodiques, sontadées non-
conformes pour la fonction « Eclairage Signalisatio et 32,63% sont déclarées non-conformes pour la fonction
« Liaison au sol ».
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.2 RESULTATS POUR L’ENSEMBLE DES DEFAUTS |

2.2. RESULTATS POUR L'ENSEMBLE DES DEFAUTS

2.2.1. Résultats généraux
REPARTITION DES VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES SENQE NOMBRE DE DEFAUTS EN 2017

(0]
1
2
3
4
5
6
7
8
9 - Véhicules Particuliers
ii - Véhicules Utilitaires Légers
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9
10
11
12
13
14
teetr L L L L L L B B B L L L |
o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Pourcentage de visites

Concernant les Véhicules Particulieds},01%des Visites Techniques Périodiques présentenfaidgour I'ensemble
des défauts.
30,36%d'entre elles ont 1 (16,26%) ou 2 (14,10%) défauts

Concernant les Véhicules Utilitaires Lége&63% des Visites Techniques Périodiques présententf@udéour
I'ensemble des défauts.
19,36%d'entre elles ont 1 (9,05%) ou 2 (10,31%) défauts.
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.2 RESULTATS POUR L’ENSEMBLE DES DEFAUTS |

2.2.2. Principaux defauts de I'ensemble des fonctions aetkception des fonctions
Véhicules Gaz et Véhicules Electriques ou Hybrides

ENSEMBLE DES VEHICULES

PNEUMATIQUE : Usure irréguliere 40.44%
MOTEUR : Défaut d'étanchéité 25.21%
DISQUE DE FREIN : Usure prononcée / détérioration 22.89%
FEU ANTIBROUILLARD AV : Réglage trop haut 22.49%
FEU DE CROISEMENT : Réglage trop bas 21.66%
DEMI-TRAIN AV (y compris ancrages) : Jeu mineur rotule et/ou articulation 20.92%
PLAQUETTE DE FREIN : Usure prononcée / détérioration 14.92%
PARE-BOUE, PROTECTION SOUS MOTEUR :Anomalie de fixation et/ou mauvais état 12.28%
BOITE : Défaut d'étanchéité 11.67%
PNEUMATIQUE : Pression anormale 11.41%
FEU DE CROISEMENT: Détérioration mineure de la glace et/ou du réflecteur 10.50%
BAS DE CAISSE, PIED MILIEU : Déformation mineure 10.05%
AILE : Détérioration importante 9.62%
ANGLES, RIPAGE AV : Ripage excessif 9.50%
FLEXIBLE DE FREIN : Détérioration mineure 8.51%
| 10‘ 20‘ 30‘ 40‘ 50‘

0
POURCENTAGE OBSERVE DE NON-CONFORME

VEHICULES PARTICULIERS

PNEUMATIQUE : Usure irréguliere 40.72%

FEU ANTIBROUILLARD AV : Réglage trop haut 25.08%

MOTEUR : Défaut d'étanchéité. 23.92%

DISQUE DE FREIN : Usure prononcée / détérioration 22.16%

FEU DE CROISEMENT : Réglage trop bas 21.14%
0‘ 10‘ 20‘ 30‘ 40‘ 50‘

POURCENTAGE OBSERVE DE NON-CONFORME

VEHICULES UTILITAIRES LEGERS

PNEUMATIQUE : Usure irréguliere 38.62%
MOTEUR : Défaut d'étanchéité 33.77%
DEMI-TRAIN AV (y compris ancrages) :Jeu mineur rotule et/ou articulation 29.30%
DISQUE DE FREIN : Usure prononcée / détérioration 27.70%
FEU DE CROISEMENT : Réglage trop bas 25.11%
I T T T T
0 10 20 30 40

POURCENTAGE OBSERVE DE NON-CONFORME
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE

2.2 RESULTATS POUR L’ENSEMBLE DES DEFAUTS |

2.2.3. Principaux défauts de la fonction Véhicules Gaz

ENSEMBLE DES VEHICULES

DOCUMENT SPECIFIQUE GAZ : Absence ou non-concordance entre le véhicule et le

document établi par l'installateur du réservoir GNC

PRESENTATION DU VEHICULE : Niveau de carburant (gaz) inférieur a 50 % de sa

capacité (GNC))
RESERVOIR DE GAZ : Détérioration mineure

PRESENTATION DU VEHICULE : Fonctionnement au gaz car burant impossible
PROTECTION,CARTER DE PROTECTION DU RESERVOIR GAZ : Détérioration mineure
RESERVOIR DE GAZ : Détérioration importante

CIRCUIT DE GAZ CARBURANT : Détérioration mineure

CIRCUIT DE GAZ CARBURANT : Fuite

CIRCUIT DE GAZ CARBURANT : Dispositif de remplissag e détérioré

RESERVOIR DE GAZ : Date réépreuve dépassée (GPL )

CIRCUIT DE GAZ CARBURANT : Mauvaise fixation

RESERVOIR DE GAZ : Acces impossible au(x) réservoir  (s)

PROTECTION, CARTER DE PROTECTION DU RESERVOIR GAZ : Absence ou
détérioration importante

CIRCUIT DE GAZ CARBURANT : Contrdle impossible
ACCESSOIRES FIXES SUR LE RESERVOIR : Détérioration mineure

29.74%

16.32%

11.17%

|

0 10 20
POURCENTAGE OBSERVE DE NON-CONFORME

30

6.69%
4.35%
3.99%
2.52%
1.46%
1.29%
1.08%
0.81%
0.68%
0.62%
0.58%
0.57%

- GAZ (GNC et GPL) GNC GPL

2.2.4. Principaux défauts de la fonction Véhicules Electues ou Hybrides

ENSEMBLE DES VEHICULES

CABLE DE CHARGE: Essai non-réalisé

CONTINUITE DE MASSE : Essai non-réalisé

PROTECTION DE LA PRISE SUR VEHICULE : Détérioration
CABLE DE CHARGE : Détérioration

COFFRE(S) A BATTERIE(S) DE TRACTION : Détérioration du coffre m
CABLAGES ET CONNECTEURS HAUTE TENSION : Détérioration }
PRISE(S) SUR VEHICULE : Détérioration

CABLAGES ET CONNECTEURS HAUTE TENSION : Mauvaise fixation
PROTECTION DE LA PRISE SUR VEHICULE : Absence pour prise extérieure
CONTINUITE DE MASSE : Non-conforme

DISPOSITIF ANTI-DEMARRAGE (cable de charge connecté) : Non-fonctionnement
TRESSES DE MASSE, Y COMPRIS LEURS FIXATIONS : Détérioration

PRISE(S) SUR VEHICULE : Détérioration importante

COFFRE(S) A BATTERIE(S) DE TRACTION : Détérioration importante du coffre

ORIFICE(S) D'’AERATION DU COFFRE A BATTERIE(S) DE TRACTION : Obstrué(s)

T T
01 2 3 4 5 6 7 8

POURCENTAGE OBSERVE DE NON-CONFORME

9

8.35

1.12

0.64

0.29

0.18

0.15

0.10

0.06

0.06

0.04

0.04

0.03

0.03

0.03

0.03

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

- Electrique et hybride - Electrique et hybride (recheaiyle)

Lorsqu’un défaut est soumis & I'obligation de Ceslisite, son libellé est en gras
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| ETAT DU PARC AUTOMOBILE CONTROLE 2.2 RESULTATS POUR L’ENSEMBLE DES DEFAUTS |

2.2.5. Nombre de défauts constatés selon I'age du véhicule

VEHICULES PARTICULIERS A L'ISSUE DE LA VISITE TEGBME PERIODIQUE

Pourcentage cumule de visites
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Nombre de defauts constates

4 ans et moins — 14 ;7 ans]
17 ; 10 ans ] Plus de 10 ans

Concernant les véhicules de plus de 10 dr5%des Visites Techniques Périodiques présententaidé
Concernant les véhicules de la classe ]4 ;7aB6]82%des Visites Techniques Périodiques présententaidé

VEHICULES UTILITAIRES LEGERS A L'ISSUE DE LA VISTEEHNIQUE PERIODIQUE
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Nombre de defauts constates

4 ans et moins —— 14 ;7 ans ]
17 ; 10 ans ] Plus de 10 ans

Concernant les véhicules de plus de 10 ars7%des Visites Techniques Périodiques présententaidé
Concernant les véhicules de la classe ]4 ; 7ah5]80%des Visites Techniques Périodiques présententaitdé
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3. RESULTATS DETAILLES PAR DEPARTEMENT

3.1. VOLUME D'ACTIVITE PAR DEPARTEMENT

NOMBRE DE CONTROLES REALISES EN 2017
DEPARTEMENTS VEHICULES PARTICULIERS VEHICULES UTILITAIRES
Visites Contre- Total Visites Contre- Total
Techniques Visites Techniques Visites
Périodiques Périodiques
001 Ain 173 993 25 759 199 752 26 491 4 353 3D 84
002 Aisne 131 884 21 402 153 286 21 301 3643 9424
003 Allier 103 132 16 316 119 448 18 296 3229 529
004 Alpes Hte Provence 46 576 7034 53 61( 9 153 1470 10 623
005 Hautes Alpes 45 340 6516 51 856 9 358 1504 10 863
006 Alpes Maritimes 298 360 39 542 337 904 39 226 5667 44 893
007 Ardéche 93 468 13 848 107 316 18 409 3069 4771
008 Ardennes 74 363 10 566 84 929 11 310 1 653 9632
009 Arigge 52 913 7 691 60 604 10 306 1910 ® 21
010 Aube 90 556 13919 104 475 17 335 2 715 20 05
011 Aude 108 436 15472 123 908 20478 3215 933 6
012 Aveyron 94 357 16 801 111 158 20913 4 595 5085
013 Bouches du Rhéne 535 776 68 412 604 19 9413 9442 83581
014 Calvados 207 767 31815 239 587 31 245 5 496 36 741
015 Cantal 43 935 6 386 50 321 9 259 1687 10 946
016 Charente 112 509 19179 131 684 21 428 389 25 327
017 Charente Maritime 201 961 34 956 236 91 B 8 7 322 46 218
018 Cher 89 563 12 265 101 828 17 271 2 346 79 61
019 Corréze 80 330 10 081 90 411 14 602 1 997 5996
021 Cote d'Or 150 689 22 864 173 553 24 261 24 08 28 343
022 Cotes d'Armor 188 031 30 306 218 337 32120 2256 38 342
023 Creuse 35881 5 800 41 681 7 759 1 486 9 245
024 Dordogne 134 021 21 061 155 087 28 703 4 87( 33573
025 Doubs 157 589 28 985 186 574 19 847 4 287 1324
026 Drome 153 332 24 839 178 171 27 138 4907 0432
027 Eure 166 050 28 166 194 216 26 908 4748 581 6
028 Eure et Loir 126 823 17 746 144 569 21074 10B 24 175
029 Finistére 274 205 41 006 315 211 41 331 7 259 48 590
02A  Corse du Sud 41 741 4742 46 483 9 708 1 003 10 711
02B Haute Corse 48 087 4921 53 008 11 804 1247 13 051
030 Gard 214 931 30 241 245 172 39 984 5 863 475 8
031 Haute Garonne 385 820 59 143 444 96| 52 367 0098 60 376
032 Gers 62 478 8 836 71 314 14 741 2279 17 020
033 Gironde 455 279 73 509 528 78| 70 268 11 896 82 164
034 Hérault 329 064 42 982 372 046 51110 6 560 767
035 llle et Vilaine 311 033 54 329 365 362 44 458 8 816 53 274
036 Indre 70 266 9915 80181 14 725 2 327 17 052
037 Indre et Loire 174 853 29 278 204 131 27 545 4 844 32 389
038 Isére 355 349 47 679 403 028] 52 535 6 909 4489
039 Jura 73 280 12 561 85 841 11 907 2 400 14 307
040 Landes 126 836 22 621 149 457 22 241 4 455 6986
041 Loir et Cher 100 511 14 203 114 714 19 104 038 22 142
042 Loire 234 787 37 469 272 256 34 448 6117 568
043 Haute Loire 68 007 8420 76 427 13 090 1878 14 968
044 Loire Atlantique 401 070 75 782 476 852 53 34 11 250 68 595
045 Loiret 206 828 27 403 234 231 32 377 4 304 68b
046 Lot 55 054 9 097 64 151 12 230 2 390 14 620
047 Lot et Garonne 106 944 14 891 121 83 22 437 3547 25 984
048 Lozére 21 957 3121 25078 5129 902 6 031
049 Maine et Loire 233 838 47 807 281 645 37518 8 428 45 946
050 Manche 161 529 25 066 186 595 29 892 5 342 2335
051 Marne 150 557 25 305 175 862 29 681 5 370 0535
052 Haute Marne 58 226 10 459 68 685 10 693 2173 12 866
053 Mayenne 91 468 14 788 106 254 16 069 2 889 9578
054 Meurthe et Moselle 198 447 26 238 224 68% 14 3 359 27 470
055 Meuse 48 509 6 695 55 204 8473 1339 9812
056 Morbihan 234 380 39 695 274 075 38 092 7 523 45 615
057 Moselle 320 734 36 766 357 500 30 358 3 559 3913
058 Niévre 69 041 10 548 79 589 13 215 2 246 als 4
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| RESULTATS DETAILLES PAR DEPARTEMENT

3.1 VOLUME D'ACTIVITE |

NOMBRE DE CONTROLES REALISES EN 2017
DEPARTEMENTS VEHICULES PARTICULIERS VEHICULES UTILITAIRES
Visites Contre- Total Visites Contre- Total
Techniques Visites Techniques Visites
Périodiques Périodiques

059  Nord 670 377 106 590 776 967 65 705 10 18] 8975
060  Oise 226 762 29 407 256 169, 34576 4 150 288 7
061  Orne 84 711 12 096 96 807 15 847 2678 18 525
062  Pas de Calais 379 058 66 319 445 37f 45 942, 6368 54 578
063  Puy de Dome 200 416 26 115 226 53 29 671 894 1 33 860
064  Pyrénées Atlantiques 217 238 32 672 249 9]o 6032 5764 41796
065  Hautes Pyrénées 72 960 9350 82 31 12 990 8961 14 886
066  Pyrénées Orientales 142 312 19 254 161 546 1923 3271 26 462
067  Bas Rhin 323832 37 449 361 281 37774 4 839 42 609
068  Haut Rhin 226 200 30 043 256 243 26 120 3 999 30119
069  Rhdne 431 057 63 672 494 729 58 726 8 882 6087
070  Haute Saéne 73 075 11 509 84 584 12 452 2311 14 763
071  Sadne et Loire 168 508 27 060 195 56 29 989 5795 35784
072  Sarthe 166 384 30212 196 596 24 789 4 881 6709
073 Savoie 124 387 20 833 145 220 21772 3 867 6325
074  Haute Savoie 235 150 39 425 274 57 32214 7215 37 935
075  Ville de Paris 111 851 13 249 125 10( 7013 24 8 7837
076  Seine Maritime 330 807 54 910 385 711 45518 7704 53222
077 Seine et Marne 360 285 40313 400 59B 45732 4 499 50 231
078  Yvelines 346 446 42 053 388 499 32621 3548 36 169
079  Deux Sévres 114 712 22735 137 44} 21399 8251 26 581
080  Somme 155 824 25 797 181 621 22 970 4204 1787
081  Tamn 114 949 19 544 134 493 20 117 4 064 824 1
082  Tarn et Garonne 82 320 13 780 96 104 17 024 9212 19 945
083  Var 326 106 41589 367 695 50 209 7 038 57 24
084  Vaucluse 181 235 23164 204 399 35563 4672 40 235
085  Vendée 216 031 41 398 257 429 38 786 8 444 23a7
086  Vienne 132 315 21829 154 144 23529 4 456 9857
087  Haute Vienne 118 424 17 301 135 721 18 442 0483 21 490
088  Vosges 117 437 19 844 137 281 17 678 3 397 0731
089  Yonne 101 280 14 451 115 731 19 099 3025 1222
090 Territoire de Belfort 41210 6 381 47 591 393 680 5019
091  Essonne 317 187 38180 355 36] 38 034 3837 1878
092  Hauts de Seine 230 427 27 144 257 57JL 19 388 2 069 21 457
093  Seine Saint Denis 318 131 31093 349 22p 468 9 4126 53 072
094  Val de Marne 240 562 29 545 270 107 29 089 2373 32326
095  Val d'Oise 287 061 27 842 314 903 36 828 2 86 39 690
971  Guadeloupe 88 634 16 891 105 52 15 407 2631 18 038
972  Martinique 86 914 9623 96 537 13 562 1349 4911
973  Guyane 26 648 4433 31081 7364 1151 8515
974 Réunion 172 418 26 643 199 061} 35 693 4 674 0 36%
976  Mayotte 8 698 1273 9971 1439 163 1602

TOTAL || 17753083 2626254 20379 3372689 791 427 304 3117 094

En ce qui concerne les véhicules de collection :
VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES CONTRE-VISITES TOTAL :
31589 5390 36 979
En ce qui concerne les véhicules spécifiques :
VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES] CONTRE-VISITES TOTAL :
141 257 10 985 152 242
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| RESULTATS DETAILLES PAR DEPARTEMENT

3.2 RESULTATS DE LA VISITE TECHNIQUE ... |

3.2. RESULTAT DE LA VISITE TECHNIQUE PERIODIQUE PAR
DEPARTEMENT
POURCENTAGE DE VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES
DEPARTEMENTS VEHICULES PARTICULIERS VEHICULES UTILITAIRES
Conformes* Non- Report de la | Conformes* Non- Report de la
conformes** visite*** conformes** visite ***
001  Ain 81,76 18,22 0,02 78,89 21,09 0,03
002 Aisne 80,07 19,92 0,02 78,27 21,71 0,02
003 Allier 80,96 19,02 0,02 78,44 21,53 0,03
004 Alpes Hte Provence 81,04 18,96 0,00 78,71 281, 0,01
005 Hautes Alpes 82,52 17,47 0,01 78,73 21,27 00,0
006  Alpes Maritimes 82,49 17,50 0,01 78,78 21,22 0,01
007 Ardéche 82,33 17,65 0,02 78,37 21,61 0,02
008  Ardennes 82,25 17,75 0,00 81,24 18,76 0,00
009 Ariége 81,90 18,09 0,01 75,65 24,31 0,05
010  Aube 81,53 18,45 0,02 80,57 19,41 0,02
011 Aude 82,58 17,39 0,02 80,35 19,62 0,03
012  Aveyron 79,37 20,62 0,01 73,81 26,18 0,01
013 Bouches du Rhéne 83,06 16,93 0,01 81,36 18,63 0,01
014 Calvados 80,92 19,07 0,01 76,77 23,21 0,02
015 Cantal 83,10 16,88 0,02 78,91 21,03 0,06
016 Charente 79,49 20,49 0,02 77,61 22,36 0,03
017 Charente Maritime 79,03 20,96 0,02 76,15 23,8 0,01
018 Cher 83,82 16,15 0,03 82,77 17,21 0,02
019 Corréze 84,95 15,03 0,02 82,74 17,24 0,02
021 Cote d'Or 81,84 18,14 0,02 78,75 21,23 0,02
022 Cétes d'Armor 80,82 19,18 0,01 76,20 23,79 020,
023 Creuse 80,78 19,18 0,04 75,98 23,95 0,08
024 Dordogne 80,92 19,06 0,01 78,66 21,30 0,03
025 Doubs 77,72 22,27 0,01 72,42 27,56 0,02
026 Drome 80,67 19,32 0,02 77,51 22,44 0,04
027 Eure 79,04 20,94 0,02 76,07 23,91 0,02
028 Eure et Loir 82,89 17,10 0,01 81,16 18,82 20,0
029 Finistére 82,16 17,82 0,01 77,71 22,28 0,01
02A Corse du Sud 84,26 15,74 0,00 83,31 16,69 0 0,0
02B  Haute Corse 86,64 13,35 0,01 86,15 13,82 0,03
030 Gard 82,51 17,47 0,01 80,12 19,86 0,02
031 Haute Garonne 80,38 19,61 0,02 76,80 23,18 02 0,
032 Gers 83,32 16,66 0,02 80,56 19,43 0,01
033 Gironde 79,43 20,56 0,01 76,21 23,77 0,02
034 Hérault 82,79 17,20 0,01 81,19 18,80 0,01
035 lile et Vilaine 76,84 23,15 0,01 73,05 26,93 0,02
036 Indre 83,62 16,36 0,02 81,06 18,93 0,01
037 Indre et Loire 78,23 21,74 0,03 75,96 24,02 ,030
038 Isére 83,61 16,38 0,01 82,58 17,41 0,01
039 Jura 79,34 20,65 0,01 74,33 25,64 0,03
040 Landes 78,25 21,72 0,04 74,30 25,64 0,07
041 Loir et Cher 83,23 16,75 0,02 81,21 18,79 10,0
042 Loire 79,81 20,17 0,02 75,90 24,08 0,02
043 Haute Loire 85,00 15,00 0,00 81,35 18,64 0,01
044 Loire Atlantique 77,67 22,31 0,02 74,20 25,76 0,04
045 Loiret 84,05 15,94 0,01 83,12 16,86 0,02
046 Lot 80,20 19,77 0,02 76,51 23,43 0,07
047 Lot et Garonne 82,84 17,14 0,03 79,90 20,08 ,020
048 Lozére 83,09 16,91 0,00 78,07 21,93 0,00
049 Maine et Loire 76,77 23,20 0,02 73,46 26,51 ,030
050 Manche 81,68 18,31 0,01 78,07 21,93 0,01
051 Marne 79,35 20,64 0,02 77,02 22,93 0,04
052 Haute Marne 78,59 21,39 0,02 75,11 24,87 0,03
053 Mayenne 81,40 18,58 0,02 78,37 21,62 0,01
054 Meurthe et Moselle 80,02 19,97 0,01 75,54 424, 0,01
055 Meuse 83,02 16,96 0,01 79,98 19,99 0,02
056 Morbihan 79,67 20,32 0,02 74,36 25,61 0,03
057 Moselle 84,98 15,01 0,01 83,83 16,16 0,01
058 Niévre 81,70 18,30 0,00 78,69 21,29 0,02
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| RESULTATS DETAILLES PAR DEPARTEMENT

3.2 RESULTATS DE LA VISITE TECHNIQUE ... |

POURCENTAGE DE VISITES TECHNIQUES PERIODIQUES
DEPARTEMENTS VEHICULES PARTICULIERS VEHICULES UTILITAIRES
Conformes* Non- Report de la | Conformes* Non- Report de la
conformes** visite*** conformes** visite ***
059 Nord 79,74 20,25 0,01 76,63 23,35 0,02
060 Oise 78,86 21,13 0,01 71,80 28,18 0,02
061 Orne 82,59 17,41 0,01 79,14 20,84 0,02
062 Pas de Calais 78,41 21,56 0,03 75,63 24,35 02 0,
063 Puy de D6me 84,32 15,67 0,01 82,04 17,95 0,01
064 Pyrénées Atlantiques 82,13 17,85 0,01 80,44 9,541 0,02
065 Hautes Pyrénées 84,26 15,71 0,03 81,24 18,72 0,04
066 Pyrénées Orientales 82,95 17,04 0,01 81,44 ,5218 0,02
067 Bas Rhin 85,38 14,61 0,01 82,60 17,37 0,02
068 Haut Rhin 83,13 16,85 0,01 80,08 19,90 0,03
069 Rhéne 80,56 19,43 0,01 77,44 22,53 0,03
070 Haute Sadéne 81,13 18,86 0,01 77,86 22,13 0,01
071 Sabne et Loire 81,06 18,94 0,01 76,45 23,54 ,01 0
072 Sarthe 78,97 21,01 0,02 75,65 24,35 0,00
073 Savoie 79,20 20,78 0,03 75,90 24,08 0,03
074 Haute Savoie 78,79 21,20 0,02 75,46 24,53 20,0
075 Ville de Paris 84,19 15,80 0,01 82,15 17,85 ,000
076 Seine Maritime 79,13 20,85 0,02 76,85 23,13 ,020
077 Seine et Marne 85,07 14,92 0,01 85,46 14,53 ,01 0
078 Yvelines 84,71 15,28 0,01 84,50 15,46 0,03
079 Deux Sévres 77,18 22,79 0,02 71,76 28,21 0,03
080 Somme 79,30 20,68 0,02 76,09 23,88 0,03
081  Tarn 79,56 20,43 0,02 75,45 24,54 0,01
082 Tarn et Garonne 80,17 19,82 0,02 78,87 21,12 0,01
083  Var 83,84 16,15 0,01 80,52 19,48 0,01
084 Vaucluse 84,08 15,91 0,01 82,31 17,68 0,01
085  Vendée 77,91 22,06 0,03 74,54 25,42 0,04
086 Vienne 80,60 19,38 0,02 77,22 22,77 0,01
087 Haute Vienne 81,90 18,06 0,04 79,16 20,80 40,0
088  Vosges 79,62 20,37 0,01 76,08 23,90 0,02
089 Yonne 82,67 17,33 0,01 80,25 19,73 0,02
090  Territoire de Belfort 80,53 19,45 0,02 77,74 22,24 0,02
091 Essonne 84,00 16,00 0,01 83,25 16,74 0,01
092 Hauts de Seine 85,30 14,69 0,01 86,08 13,91 ,01 0
093 Seine Saint Denis 87,68 12,31 0,01 87,87 212,1 0,01
094  Val de Marne 84,09 15,91 0,01 83,97 16,02 10,0
095 Val d'Oise 87,79 12,21 0,01 88,86 11,12 0,01
971 Guadeloupe 67,09 32,89 0,02 67,96 32,02 0,01
972 Martinique 80,11 19,88 0,00 80,42 19,57 0,01
973 Guyane 67,55 32,45 0,00 67,21 32,78 0,01
974 Réunion 79,32 20,67 0,01 80,50 19,47 0,03
976 Mayotte 74,86 25,14 0,00 74,91 25,09 0,00
TOTAL 81,43 18,56 0,01 78,68 21,30 0,02

*%

*kk

: non soumis a I'obligation de Contre-Visite

: au moins un défaut soumis a l'obligation dernfre-Visite est relevé

: arrét du contréle ; la Visite Technique Pélique est considérée comme non réalisée
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| RESULTATS DETAILLES PAR DEPARTEMENT

3.3 VISITE TECHNIQUE COMPLEMENTAIRE... |

3.3. ACTIVITE DE LA VISITE TECHNIQUE COMPLEMENTAIRE PAR
DEPARTEMENT
VEHICULES UTILITAIRES LEGERS
DEPARTEMENTS NOMBRE DE CONTROLES POURCENTAGE DE V.T.C.
Visites Techniques Contre- Total Conformes* Non-conformes**
Complémentaires Visites
001 Ain 16 275 83 16 358 98,99 1,01
002 Aisne 13 983 105 14 088 98,68 1,32
003 Allier 12 824 65 12 889 99,05 0,94
004 Alpes Hte Provence 6 247 39 6 286 98,74 1,26
005 Hautes Alpes 6 186 25 6211 99,34 0,66
006 Alpes Maritimes 22 167 123 22 290 98,78 1,22
007 Ardéche 12 335 53 12 388 99,03 0,96
008 Ardennes 7 378 63 7441 98,60 1,40
009 Ariége 6 889 22 6911 99,19 0,80
010 Aube 12 000 65 12 065 98,78 1,23
011 Aude 13 144 72 13216 98,64 1,36
012 Aveyron 14 178 84 14 262 98,80 1,20
013 Bouches du Rhéne 39 133 219 39 352 98,90 1,09
014 Calvados 20 730 112 20 842 98,89 1,09
015 Cantal 6 337 24 6 361 99,24 0,76
016 Charente 15 244 81 15 325 99,04 0,96
017 Charente Maritime 26 493 171 26 664 98,64 61,3
018 Cher 11793 45 11838 99,14 0,86
019 Corréze 10 341 52 10 393 99,20 0,80
021 Céte d'Or 16 107 89 16 196 98,95 1,05
022 Céotes d'Armor 22175 141 22 316 98,86 1,13
023 Creuse 5852 29 5881 98,84 1,16
024 Dordogne 20 122 82 20 204 99,06 0,94
025 Doubs 11 896 89 11985 98,53 1,47
026 Drome 16 807 107 16 914 98,77 1,22
027 Eure 17 420 102 17 522 98,76 1,24
028 Eure et Loir 13 936 49 13 985 98,97 1,03
029 Finistére 28 223 206 28 429 98,63 1,37
02A  Corse du Sud 5718 28 5746 98,92 1,08
02B Haute Corse 6972 23 6 995 99,11 0,89
030 Gard 23 547 115 23 662 99,00 1,00
031 Haute Garonne 29170 155 29 325 98,74 1,25
032 Gers 10 105 41 10 146 99,36 0,64
033 Gironde 42 755 308 43 063 98,61 1,39
034 Hérault 29 117 164 29 281 98,86 1,13
035 Ille et Vilaine 28 853 175 29 028 98,96 1,04
036 Indre 11216 53 11 269 99,17 0,82
037 Indre et Loire 18 212 129 18 341 98,76 1,24
038 Isére 29 518 119 29 637 99,00 1,00
039 Jura 7558 37 7595 98,85 1,15
040 Landes 14 856 107 14 963 98,59 1,41
041 Loir et Cher 13 491 52 13543 99,18 0,82
042 Loire 20 801 166 20 967 98,62 1,38
043 Haute Loire 8526 33 8 559 99,16 0,84
044 Loire Atlantique 35 775 304 36 079 98,52 1,47
045 Loiret 20 896 107 21 003 98,90 1,10
046 Lot 8 679 39 8718 98,89 1,11
047 Lot et Garonne 15101 87 15188 98,87 1,13
048 Lozére 3726 24 3750 98,93 1,07
049 Maine et Loire 25798 184 25982 98,85 1,15
050 Manche 21 351 108 21 459 99,11 0,89
051 Marne 19 804 151 19 955 98,76 1,23
052 Haute Marne 7701 58 7759 98,69 1,31
053 Mayenne 11 605 57 11 662 99,21 0,79
054 Meurthe et Moselle 13 833 86 13919 98,74 51,2
055 Meuse 6184 38 6222 98,88 1,12
056 Morbihan 25 369 185 25554 98,51 1,49
057 Moselle 19 694 94 19 788 98,86 1,14
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| RESULTATS DETAILLES PAR DEPARTEMENT

3.3 VISITE TECHNIQUE COMPLEMENTAIRE... |

VEHICULES UTILITAIRES LEGERS
DEPARTEMENTS NOMBRE DE CONTROLES POURCENTAGE DE V.T.C.
Visites Techniques Contre- Total Conformes* Non-conformes**
Complémentaires Visites
058 Niévre 9202 50 9252 99,05 0,95
059 Nord 36 983 304 37 287 98,33 1,66
060 Oise 18 850 112 18 962 98,92 1,08
061 Orne 11 040 50 11 090 99,02 0,98
062 Pas de Calais 29 190 210 29 400 98,47 1,53
063 Puy de Déme 19 513 106 19 619 99,09 0,91
064 Pyrénées Atlantiques 23 279 148 23 427 98,86 1,14
065 Hautes Pyrénées 9 027 31 9 058 99,11 0,84
066 Pyrénées Orientales 13 230 71 13 301 98,87 13 1,
067 Bas Rhin 25 693 122 25 815 98,97 1,03
068 Haut Rhin 16 399 85 16 484 98,94 1,06
069 Rhéne 31113 178 31291 98,69 1,30
070 Haute Sabne 8 390 74 8 464 98,56 1,43
071 Sabne et Loire 19 862 140 20 002 98,79 1,21
072 Sarthe 17 280 102 17 382 99,01 0,99
073 Savoie 14 060 74 14 134 98,78 1,20
074 Haute Savoie 18 605 115 18 720 98,75 1,24
075 Ville de Paris 3369 16 3385 98,52 1,48
076 Seine Maritime 28 263 152 28 415 98,68 1,32
077 Seine et Marne 26 455 135 26 590 98,93 1,07
078 Yvelines 17 471 66 17 537 98,71 1,29
079 Deux Sévres 16 208 124 16 332 98,93 1,07
080 Somme 15 757 115 15 872 98,56 1,44
081 Tarn 12 825 92 12 917 98,79 1,21
082 Tarn et Garonne 10 413 46 10 459 99,08 0,92
083 Var 30 259 152 30411 98,88 1,12
084 Vaucluse 21035 112 21 147 98,94 1,06
085 Vendée 27 170 183 27 353 98,84 1,15
086 Vienne 16 646 94 16 740 98,98 1,02
087 Haute Vienne 12 830 56 12 886 99,05 0,95
088 Vosges 11 875 60 11935 98,94 1,06
089 Yonne 12 979 60 13 039 99,10 0,90
090 Territoire de Belfort 2738 13 2751 98,43 531,
091 Essonne 19 023 93 19 116 98,74 1,26
092 Hauts de Seine 9 347 62 9 409 98,50 1,50
093 Seine Saint Denis 23 140 109 23 249 98,98 21,0
094 Val de Marne 15 788 156 15 944 98,07 1,93
095 Val d'Oise 18 406 80 18 486 99,03 0,97
971 Guadeloupe 6 563 51 6 614 97,56 2,42
972 Martinique 6 843 22 6 865 98,86 1,14
973 Guyane 3696 10 3706 98,59 1,41
974 Réunion 21054 241 21295 97,79 2,21
976 Mayotte 531 4 535 97,74 2,26
TOTAL 1674715 9 904 1684 619 89,81 1,19

*%

: non soumis a I'obligation de Contre-Visite

: au moins un défaut soumis a I'obligation dere-Visite est relevé
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LISTE DES DEFAUTS SOUMIS A L’'OBLIGATION DE CONTRE-VSITE

Les libellés complets correspondant aux numérosidéauts figurent dans I'annexe de I'arrété mod#fie18 juin 1991
relatif a la mise en place du contréle technique déhicules.

IDENTIFICATION DU VEHICULE

0.1.1.1.1. PLAQUE D'IMMATRICULATION : Détérioratiode la
plaque et/ou de sa fixation

0.1.1.2.1. PLAQUE D'IMMATRICULATION : Non concordae avec
le(s) document(s) d'identification(s)

0.1.1.2.2. PLAQUE D'IMMATRICULATION : Non-conforn# de
couleur ou de type de caractéres

0.1.1.3.1. PLAQUE D'IMMATRICULATION : Absence

0.2.1.2.4. PLAQUE CONSTRUCTEUR : Non-concordancpaneante
du numéro d'identification avec le document d'idfesation,

0.2.2.2.4. FRAPPE A FROID SUR LE CHASSIS : Non@andance
importante du numéro d'identification avec le doentrd’identi
0.2.2.3.1. FRAPPE A FROID SUR LE CHASSIS : Absence
0.2.2.3.2. FRAPPE A FROID SUR LE CHASSIS : llligitou controle
impossible

0.4.1.1.1. ENERGIE MOTEUR : Non concordance aeé¢s)|
document(s) d'identification

FREINAGE

1.1.1.1.1. FREIN DE SERVICE :
fonctionnement

1.1.1.1.3. FREIN DE SERVICE :
1.1.1.1.4. FREIN DE SERVICE : Efficacité globamsiffisante
1.1.1.2.1. FREIN DE SERVICE : Contr6le impossible

1.1.2.1.2. FREIN DE STATIONNEMENT : Efficacité dglale
insuffisante

1.1.2.2.1. FREIN DE STATIONNEMENT : Contrdle impsiisle
1.2.1.2.1. RESERVOIR(S) : Niveau insuffisant

1.2.1.3.1. RESERVOIR(S) : Défaut d'étanchéité

1.2.1.4.1. RESERVOIR(S) : Contr6le impossible

1.2.2.1.1. MAITRE-CYLINDRE/ROBINET(S) DE FREINAGE
Mauvaise fixation

1.2.2.2.1. MAITRE-CYLINDRE/ROBINET(S) DE FREINAGEDéfaut
d'étanchéité

1.2.2.3.1. MAITRE-CYLINDRE/ROBINET(S) DE FREINAGE
Contr6le impossible

1.2.3.1.2. CANALISATION DE FREIN : Détérioratiomportante
1.2.3.3.1. CANALISATION DE FREIN : Fuite

1.2.3.4.1. CANALISATION DE FREIN : Contrdle impabke

1.2.4.1.2. FLEXIBLE DE FREIN : Détérioration imgante

1.2.4.3.1. FLEXIBLE DE FREIN : Fuite

1.2.4.4.1. FLEXIBLE DE FREIN : Contrdle impossible

1.2.5.2.1. CORRECTEUR, REPARTITEUR DE FREINAGE.itE
et/ou anomalie de fonctionnement

1.2.5.3.1. CORRECTEUR, REPARTITEUR DE FREINAGEan@ole
impossible

1.3.1.1.1. PEDALE DU FREIN DE SERVICE : Détériaoatimportante
1.3.2.1.2. COMMANDE DU FREIN DE STATIONNEMENT : Alence
de verrouillage, de commande ou de fixation

1.3.3.1.2. CABLE, TRINGLERIE DU FREIN DE STATIONNEENT :
Absence de verrouillage, de commande ou de fixation

1.3.3.2.1. CABLE, TRINGLERIE DU FREIN DE STATIONNMENT :
Contr6le impossible

1.4.1.1.2. DISQUE DE FREIN : Détérioration impaort&

1.4.1.2.1. DISQUE DE FREIN : Contrdle impossible

1.4.2.1.1. ETRIER, CYLINDRE DE ROUE : Détériorationportante
et/ou anomalie de fixation

1.4.2.2.1. ETRIER, CYLINDRE DE ROUE : Fuite

Anomalie importadte

Déséquilibre impatta

1.4.2.3.1.
1.4.3.1.1.

ETRIER, CYLINDRE DE ROUE : Contréle iogsible
TAMBOUR DE FREIN : Détérioration impante
1.4.4.1.2. PLAQUETTE DE FREIN : Détérioration inmamte
15.1.2.1. SYSTEME D'ASSISTANCE DE FREINAGE : Analie
importante de fonctionnement

1.6.1.2.1. SYSTEME ANTIBLOCAGE ET/OU DE REGULATION
Fuite

1.7.2.2.1. TEMOIN DE NIVEAU DE LIQUIDE DE FREINAnomalie
de fonctionnement

DIRECTION

2.2.1.2.2. VOLANT DE DIRECTION : Jeu important abraquages
2.24.2.1. CREMAILLERE, BOITIER DE DIRECTION : Déforation
et/ou anomalie de fixation

2.24.4.1. CREMAILLERE, BOITIER DE DIRECTION : Ctidle
impossible

2.2.5.1.1. BIELLETTE, TIMONERIE DE DIRECTION : Déiération
importante

2.25.2.1. BIELLETTE, TIMONERIE DE DIRECTION : Ctidle
impossible

2.2.6.1.1. ROTULE, ARTICULATION DE DIRECTION : Jezxcessif
et/ou détérioration importante

2.2.6.2.1. ROTULE, ARTICULATION DE DIRECTION : Maaise
fixation

2.2.6.3.1. ROTULE, ARTICULATION DE DIRECTION : Ctrdle
impossible

2.2.7.1.2. RELAIS DE DIRECTION : Jeu excessifoatmauvaise
fixation

2.2.7.2.1. RELAIS DE DIRECTION : Contréle impodsib

2.3.1.2.1. SYSTEME D'ASSISTANCE DE DIRECTION : Anafie de
fonctionnement

2.3.1.3.1. SYSTEME D'ASSISTANCE DE DIRECTION : Défa
d'étanchéité

VISIBILITE

PARE-BRISE : Fissure et/ou visibilitéliffisante
PARE-BRISE : Absence

AUTRE VITRAGE : Visibilité insuffisante
RETROVISEUR : Visibilité insuffisante
RETROVISEUR : Mauvais état et/ou anoedé fixation
RETROVISEUR : Absence

ESSUIE-GLACE AV : Absence ou non fooetiement

3.1.1.1.2.
3.1.1.3.1.
3.1.2.1.1.
3.2.1.1.1.
3.2.1.2.1.
3.2.1.3.1.
3.3.1.2.1.

ECLAIRAGE - SIGNALISATION

4.1.1.1.2. FEU DE CROISEMENT : Réglage trop halaiefaisceau
non-conforme

4.1.1.1.3. FEU DE CROISEMENT : Réglage anormaldrbes
4.2.1.1.1. FEU DE CROISEMENT : Couleur d'éclairayadifiée et/ou
symeétrie blanc ou jaune non respectée

4.2.1.1.3. FEU DE CROISEMENT : Absence ou dététion
importante de la glace et/ou du réflecteur

4.2.1.2.1. FEU DE CROISEMENT : Anomalie de fonnotiement
4.2.1.3.1. FEU DE CROISEMENT : Anomalie de fixatiet/ou de
positionnement

4.2.2.1.1. FEU DE ROUTE : Couleur d'éclairage rfiédiet/ou
symeétrie blanc ou jaune non respectée

4.2.2.1.3. FEU DE ROUTE : Absence ou détérioraitigportante de la
glace et/ou du réflecteur

4.2.2.2.1. FEU DE ROUTE : Anomalie de fonctionneme

4.2.2.3.1. FEU DE ROUTE : Anomalie de fixatioroettde
positionnement

4.3.1.1.1. FEU DE POSITION : Couleur de signaisamodifiée
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4.3.1.1.3. FEU DE POSITION : Absence ou détérioreimportante
4.3.1.2.1. FEU DE POSITION : Anomalie de fonctiement
4.3.1.3.1. FEU DE POSITION : Anomalie de fixatietfou de
positionnement

4.3.2.1.1. FEU INDICATEUR DE DIRECTION (y compriépétiteurs)
: Couleur de signalisation modifiée

4.3.2.1.3. FEU INDICATEUR DE DIRECTION (y compriépétiteurs)
: Absence ou détérioration importante

4.3.2.2.1. FEU INDICATEUR DE DIRECTION (y compriépétiteurs)
: Anomalie de fonctionnement

4.3.2.3.1. FEU INDICATEUR DE DIRECTION (y compriépétiteurs)
: Anomalie de fixation et/ou de positionnement

4.3.3.1.1. SIGNAL DE DETRESSE : Anomalie de foaotiement ou
absence de commande

4.3.4.1.1. FEU STOP : Couleur de signalisation ifiéml

4.3.4.1.3. FEU STOP : Absence ou détérioratioringmte

4.3.4.2.1. FEU STOP : Anomalie de fonctionnement

4.3.4.3.1. FEU STOP : Anomalie de fixation et/@updsitionnement
4.3.5.1.1. TROISIEME FEU-STOP : Couleur de sigalbn modifiée
4.3.5.1.3. TROISIEME FEU-STOP : Absence ou dététion
importante

4.3.5.2.1. TROISIEME FEU-STOP :
4.3.5.3.1. TROISIEME FEU-STOP :
positionnement

4.3.6.1.1. FEU DE PLAQUE AR :
4.3.6.1.3. FEU DE PLAQUE AR :
4.3.6.2.2. FEU DE PLAQUE AR : Absence d'éclairdgda plaque
4.3.6.3.1. FEU DE PLAQUE AR : Mauvaise fixation

4.3.10.1.1. CATADIOPTRE AR : Couleur de signalisatmodifiée
4.3.10.1.3. CATADIOPTRE AR : Absence ou détérimmatimportante
4.3.10.2.1. CATADIOPTRE AR : Mauvaise fixation

4.3.11.1.1. CATADIOPTRE LATERAL (véhicule de plus 8 métres) :
Couleur de signalisation modifiée

4.3.11.1.3. CATADIOPTRE LATERAL (véhicule de plus 8 métres) :
Absence ou détérioration importante

4.3.11.2.1. CATADIOPTRE LATERAL (véhicule de plus 8 métres) :
Mauvaise fixation

Anomalie de foootiement
Anomalie de fixatiou de

Couleur de signalmamodifiée
Détérioration impaorte

LIAISONS AU SOL

5.1.1.1.1. SUSPENSION : Anomalie importante de fonctionnement
5.2.1.1.1. RESSORT, BARRE DE TORSION (y comprisrages) :
Fissure, cassure

5.2.1.3.1. RESSORT, BARRE DE TORSION (y comprisrages) :
Contrdle impossible

5.2.2.1.2. AMORTISSEUR (y compris ancrages) : 6sion perforante
et/ou fissure/cassure

5.2.2.3.1. AMORTISSEUR (y compris ancrages) : Det#étanchéité
5.2.2.4.1. AMORTISSEUR (y compris ancrages) : Aloge

5.2.2.4.2. AMORTISSEUR (y compris ancrages) : @iatimpossible
5.2.3.1.1. ROULEMENT DE ROUE : Jeu excessif

5.2.4.1.2. DEMI-TRAIN AV (y compris ancrages) uJenportant ou
anormal rotule et/ou articulation

5.2.4.1.4. DEMI-TRAIN AV (y compris ancrages) : 1@msion
perforante et/ou fissure/cassure

5.2.4.1.5. DEMI-TRAIN AV (y compris ancrages) :foémation
importante

5.2.5.1.2. DEMI-TRAIN AR (y compris ancrages) uJmportant ou
anormal rotule et/ou articulation

5.2.5.1.4. DEMI-TRAIN AR (y compris ancrages) :r@sion
perforante et/ou fissure/ cassure

5.2.5.1.5. DEMI-TRAIN AR (y compris ancrages) :fBénation
importante

5.2.6.1.2. BARRE STABILISATRICE (y compris ancrayje Fissure,
cassure

5.2.7.3.1. CIRCUIT DE SUSPENSION (Y compris accuatelrs) :
Fuite

5.2.8.1.2. ESSIEU RIGIDE (y compris ancrages)fobrdation
importante

5.2.8.1.3. ESSIEU RIGIDE (y compris ancrages) rr@on perforante
et/ou fissure/cassure

5.3.1.1.1. ROUE : Détérioration importante dealatg

5.3.1.2.1. ROUE : Résistance anormale a la rotation

5.3.1.2.2. ROUE : Frottement(s) sur carrossef@iatlément(s)
mécanique(s)

5.3.1.3.1. ROUE : Mauvaise fixation

5.3.2.1.1. PNEUMATIQUE : Déformation ou coupurefpnde
5.3.2.1.4. PNEUMATIQUE : Usure importante et/otféience
importante d'usure sur I'essieu

5.3.2.2.1. PNEUMATIQUE : Marquages illisibles dosance
d'indicateur d'usure

5.3.2.2.2. PNEUMATIQUE : Dimensions inadaptées

5.3.2.2.5. PNEUMATIQUE : Structures et/ou catégeu'utilisation
différentes sur l'essieu

STRUCTURE - CARROSSERIE

6.2.1.1.2. PORTE LATERALE : Partie saillante
6.2.1.2.2. PORTE LATERALE : Ouverture impossibi®e
intempestive

6.2.2.1.2. PORTE AR, HAYON : Partie saillante
6.2.2.2.2. PORTE AR, HAYON : Ouverture impossiéet®ou
intempestive

6.2.3.1.2. CAPOT : Partie saillante

6.2.3.2.2. CAPOT : Ouverture impossible et/ourimestive
6.2.4.1.2. AILE : Partie saillante

6.2.5.1.2. PARE-CHOCS, BOUCLIER : Partie saillante
6.2.8.1.4. SUPERSTRUCTURE, CARROSSERIE (sauf AllEES
OUVRANTS) : Partie saillante

EQUIPEMENTS
SIEGE : Mauvaise fixation
SIEGE : Contréle impossible
CEINTURE : Détérioration importanteoatanomalie de

7.1.1.2.1.
7.1.1.3.1.
7.1.2.1.1.
fixation

7.1.2.2.1.
7.1.2.3.1.

CEINTURE : Mauvais fonctionnement

CEINTURE : Absence si obligatoire

7.1.2.3.2. CEINTURE : Contrdle impossible

7.2.1.1.1. AVERTISSEUR SONORE ET SA COMMANDE : Non
fonctionnement

7.2.5.1.2. DISPOSITIF ANTIVOL : Détérioration impante

ORGANES MECANIQUES

8.2.1.3.1.
8.2.1.4.1.
8.2.2.2.1.
8.2.2.3.1.
8.2.24.1.
8.2.3.1.1.
8.24.1.1.
8.2.5.2.1.
8.2.5.3.1.
8.3.1.3.1.
8.3.2.2.1.
8.3.2.3.1.
8.3.3.2.1.

CIRCUIT DE CARBURANT : Fuite

CIRCUIT DE CARBURANT : Contrdle impoiska
RESERVOIR DE CARBURANT : Mauvaise fixat
RESERVOIR DE CARBURANT : Défaut d'étaéité
RESERVOIR DE CARBURANT : Controle impiise
CARBURATEUR, SYSTEME D'INJECTION : Faiit
POMPE D'ALIMENTATION EN CARBURANT : Ftd
BATTERIES DE TRACTION : Mauvaise fixati
BATTERIES DE TRACTION : Défaut d'étagith
COLLECTEUR D'ECHAPPEMENT : Fuite impotte
CANALISATION D'ECHAPPEMENT : Mauvaisidtion
CANALISATION D'ECHAPPEMENT : Fuite impante
SILENCIEUX D'ECHAPPEMENT : Mauvaisedtion
8.3.3.3.1. SILENCIEUX D'ECHAPPEMENT : Fuite impante
8.3.3.4.1. SILENCIEUX D'ECHAPPEMENT : Absence dlerscieux
ou de I'embout
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ANNEXES

POLLUTION - NIVEAU SONORE

9.1.1.1.1. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Teneur en CO excessive

9.1.1.1.2. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Valeur du lambda excessive ou ffisaite
9.1.1.2.1. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Contrdle impossible (Anomalie dadtonne
9.1.1.2.2. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Contrdle impossible (Panne d'essenbic
9.1.1.2.3. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Contrdle impossible (Défaut du sysé de r
9.1.1.2.4. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Contrdle impossible (Sortie d'égepent d
9.1.1.2.5. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Contrdle impossible (Fuite impottaa I'é
9.1.1.2.6. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Contrdle impossible (Fuite impottade ca
9.1.1.2.7. TENEUR EN CO ET VALEUR DU LAMBDA DES GA
D'ECHAPPEMENT : Contrdle impossible (Fuite d'huitgportante)
9.1.2.1.1. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Q&ac
excessive ou dispersion importante des valeurs

9.1.2.1.2. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Messur
instables

9.1.2.2.1. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Goie
impossible (Anomalie de fonctionnement moteur)

9.1.2.2.2. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Gotd
impossible (Niveau d'huile incorrect)

9.1.2.2.3. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Gote
impossible (Défaut du systeme de refroidissement)

9.1.2.2.4. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Gote
impossible (Sortie d'échappement détériorée ounabseé

9.1.2.2.5. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Gotd
impossible (Fuite importante a I'échappement)

9.1.2.2.6. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Gote
impossible (Fuite importante de carburant)

9.1.2.2.7. OPACITE DES FUMEES D'ECHAPPEMENT : Gote
impossible (Fuite d'huile importante au turbo)

9.3.1.1.1. DISPOSITIF DE DIAGNOSTIC EMBARQUE (OBD)
Témoin allumé *

9.3.1.1.2. DISPOSITIF DE DIAGNOSTIC EMBARQUE (OBD)
Anomalie de fonctionnement *

*A compter du ¥ janvier 2017

VEHICULES GAZ

G.1.1.1.2. DOCUMENT SPECIFIQUE GAZ : Date limite dalidité
d’épreuve ou d'utilisation dépassée

G.1.2.1.2. PRESENTATION DU VEHICULE : Fonctionnem@u gaz
carburant impossible

G.2.1.1.2. RESERVOIR DE GAZ : Détérioration imuarte
G.2.1.2.2. RESERVOIR DE GAZ : Fixations défaillesit

G.2.1.3.1. RESERVOIR DE GAZ : Fuite de gaz

G.2.1.4.2. RESERVOIR DE GAZ : Accés impossiblexuuéservoir(s)
G.2.1.4.3. RESERVOIR DE GAZ : Date ré épreuve dépa (GPL)
G.2.2.1.1. ACCESSOIRES FIXES SUR LE RESERVOIR sétice de
soupape (GPL)

G.2.2.2.2. ACCESSOIRES FIXES SUR LE RESERVOIR :
Détérioration importante

G.2.3.1.2. CIRCUIT DE GAZ CARBURANT : Détérioratio
importante

G.2.3.1.3. CIRCUIT DE GAZ CARBURANT : Dispositifed
remplissage détérioré

G.2.3.3.1. CIRCUIT DE GAZ CARBURANT : Fuite

G.3.1.1.1. PROTECTION, CARTER DE PROTECTION DU
RESERVOIR GAZ : Absence ou détérioration importante
G.3.1.2.2. PROTECTION, CARTER DE PROTECTION DU
RESERVOIR GAZ : Fixation défaillante

VEHICULES ELECTRIQUES OU HYBRIDES

J.1.1.1.2. COFFRE(S) A BATTERIE(S) DE TRACTION

: Détérioration importante du coffre

J.1.1.2.1. COFFRE(S) A BATTERIE(S) DE TRACTION aMvaise
fixation

J.1.2.1.1. BATTERIE(S) DE TRACTION : Défaut d'étheité
J.2.1.1.2. CABLAGES ET CONNECTEURS HAUTE TENSION :
Détérioration importante

J.2.1.2.2. CABLAGES ET CONNECTEURS HAUTE TENSION :
Fixation défaillante

J.2.2.1.2. TRESSES DE MASSE, Y COMPRIS LEURS FIXANS :
Détérioration importante

J.2.3.1.1. CONTINUITE DE MASSE : Non-conforme

J.3.1.1.2. EQUIPEMENTS ELECTRIQUES ET ELECTRONIE®
DIVERS SUR CIRCUIT HAUTE TENSION : Détérioration partant
J.3.1.2.1. EQUIPEMENTS ELECTRIQUES ET ELECTRONIE®
DIVERS SUR CIRCUIT HAUTE TENSION : Fixation défailhte
J.3.1.3.1. EQUIPEMENTS ELECTRIQUES ET ELECTRONIE®
DIVERS SUR CIRCUIT HAUTE TENSION : Défaut d’étandté
J.5.1.2.1. PROTECTION DE LA PRISE SUR VEHICULEbgence
pour prise extérieure

J.5.2.1.2. PRISE(S) SUR VEHICULE : Détérioratiotportante
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